JAARBOEK
VOOR
MUNT- EN
PENNINGKUNDE

62-64
19751977

KONINKLIWK NEDERLANDS GENOOTSCHAP
VOOR MUNT- EN PENNINGKUNDE
AMSTERDAM



Commissie van redactie:

Prof. dr. H. Enno van Gelder, Voorburg
Drs. G. van der Meer, 's-Gravenhage
P.W. Meyer, l[Jmuiden

Drs. A.T. Puister, Wassenaar

Dr. H.J. van der Wiel, Gouda



PENNINGEN TER ERE VAN HAAGSE PREDIKANTEN

door drs. G. van der Meer en ir. F. A. Nelemans
PLXXVI t/m XXXV

in geen enkele piaats in Nederland zijn zovee! predikanten op penningen geéerd en
herdacht als in Den Haag. Op €én enkele uitzondering na zijn de penningen ter
gelegenheid van hun overlijden vervaardigd. De enige steden waar ook een traditie
op dit gebied valt waar te nemen zijn Utrecht, en, in veel mindere mate, Amster-
dam"). De verdeling van de tot nu toe bekende penningen over de verschillende
kerkgenootschappen in de 17e en 18e eeuw is als volgt:

Nederduits Hoogduits

Ger. Waals Ger. Ev. Luth. Rem. Doopsgez.

17e 18e 17e 18e 17e 1Be 17e 18e 17e 18e 17e 18e
DenHaag 2 21+4 - 8 - 4 1 - = - - -
Utrecht 10 18 - - - - - - 1 - - -
Amsterdam— 6 - - - - - 3 - - - 1

In Amsterdam zijn het er maar weinig, maar daar zijn vaak penningen uitgegeven bij
het overijden van Rooms Katholieke priesters 2), iets dat in de twee andere steden
niet voorkomt. In enkele andere plaatsen in Nederland zijn incidenteel predikanien
op een penning herdacht, vooral in de 17e eeuw, maar in de 18e eeuw vrijwel niet
meer. Waarom dit in sommige plaatsen wel en in andere niet gebruikelijk was, is niet
duidelijk. In de 19e eeuw schijnt de traditie vitgestorven te zijn.

in het 17e en 18e eeuwse Den Haag waren drie verschillende Hervormde (=
Calvinistische) gemeenten, die door dezelfde gelooisbelijdenis en kerkorde verbon-
den waren. In de eerste plaats was daar de Nederduits Gereformeerde gemeente
{na 1816 Nederlands Hervormde gemeente genoemd), de officiéle staatskerk 3}.
Daarnaast was er een Waalse gemeente (Eglise wallonne) 4} en een Hoogduits
Gereformeerde gemeente 5).

De Waalse gemeente was in 1591 zelfstandig geworden. In de jaren daarvoorwaren
de Haagse Wallons, Franstalige réfugiés uit de Zuidelijke Nederlanden, verzorgd
door de Waalse predikant en kerkeraad van Delft. Pas nadat Louise de Coligny in
Den Haag was komen.wonen kregen zij een eigen predikant. Hun godsdienstoefe-
ningen werden gehouden in de Hotkapel op het Binnenhot.

Vanaf het eind van de 17e eeuw zijn de Waaise predikanten en hun famitieleden daar
ock begraven. In 1806, toen Lodewijk Napoleon zijn intrek nam in het Binnenhof,
moest de Waalse gemeente de Hofkapel verlaten. In hetjaardaarna werd de Waalse
kerk aan het Noordeinde gebouwd, die cok nu nog steeds in gebruik is.

Er heeft van oudsher een sterke band bestaan tussen de Waalse gemeente en het
Oranjehuis. Frederik Hendrik, de zoon van Louise de Coligny, woonde aitijd de
diensten in de Hofkape! bij en ook latere Oranjevorsten kwamen er geregeld.
Verscheidene Waalse predikanten waren hofprediker. Dientengevolge gingen ook
veel Nederlanders uit de hogere kringen, die de Franse taal beheersten, naar de
diensten in de Hofkapel, naast afstarnmelingen van de oorspronkelijke Waalse en

123



later Hugenootse viuchtelingen. Vooral de welgestelde nazaten bleven vasthouden
aan de Franse taal en cultuur, de overigen vernedertandsten in de loop der tijden.
Talrijke oorspronkelijk Franse namen werden verbasterd of in het Nederlands ver-
taald, en velen die oorspronkelijk bij de Waalse gemeente behoord hadden, werden
lid van de Nederduits Gereformeerde kerk. De bloei van de Waalse gemeente was
dan ook het grootst aan het eind van de 17e eeuw, na de herroeping van het Edict
van Nantes in 1685 en de komst van veel nieuwe Hugenoten naar de Nederlanden.
Ook de Hoogduits Gereformeerde gemeente is ontstaan na de vestiging in Den
Haag van een vorstelijk persoon, in dit geval Frederik van de Palts, voormalig koning
van Bohemen. In 1626 verzocht hij de kerkeraad van de Nederduits Gereformeerde
gemeente om diensten te laten houden in het Duits, en om een gevluchte Boheemse
predikant te beroepen. Hiervoor werd toestemming gegeven en zo ontstond binnen
de gevestigde Nederlandse gemeente een aftakking voor Duitstalige Hervormden,
0.a. voor de Duitse militairen die in Den Haag in garnizoen lagen. Zij hadden geen
eigen kerkeraad, en bun predikanten werden docr de Nederduits Gereformeerde
kerkeraad beroepen. In 1818 is dit Duitse predikantschap opgeheven. Erwas echter
sinds 1612 nog een gemeente waar diensten in het Duits gehouden werden, de
Evangelisch Lutherse, die al spoedig een kerk aan de Lutherse Burgwal bouwde €).
De leden hiervan waren uit Duitsland gekomen Lutherse burgers en militairen,
diplomatieke vertegenwoordigers van Lutherse vorsten, en allerlei bezoekers uit
Duitsland of de Scandinavische landen. Vanaf 1637 had deze gemeente twee
predikanten, een die in het Nederlands voor Nederlandse Lutheranen preekte, en
een Duitstalige. In 1832 waren er echter zo weinig Duits sprekende Lutheranen
overgebleven, dat voortaan alleen nog Nederlandse predikanten beroepen werden.
Sinds dat jaar werden er dus geen Duitse diensten meer in Den Haag gehouden,
noch in de Hervormde, noch in de Lutherse gemeente. in 1857 werd echter door een
aantal mensen van Duitse afkomst de Deutsche Evangelische Gemeinde opgericht,
die nog steeds bestaat en een kerk aan het Bleyenburg heeft.

Andere Protestantse kerkgenootschappen in Den Haag waren de Dogpsgezinde
gemeente en de Remonstrantse Broederschap, maar voor geen van hun predikan-
ten is een penning vervaardigd, evenmin als voor de predikanten van de Engelse
(Anglicaanse) kerk.

Voor de 17e eeuwse Nederduits Gereformeerde predikanten zijn slechts twee
penningen bekend, maar in de 18e eeuw neemt de frequentie aanmerkelijk toe. Van
de 40 predikanten die in de 18e eeuw overleden zijn, werden er 21 op een penning
herdacht. Twee hiervan zijn bekend in twee verschillende versies. Voor de Hoog-
duits Gereformeerde gemeente is de verhouding 4 op de 9 overleden predikanten,
terwijl van de Waalse predikanten 8 penningen bekend zijn. De vraag dringt zich op,
wie de opdracht voor de vervaardiging van de penningen gaf, de gemeente of de
familie van de predikanten. Het lijkt niet waarschijnlijk dat de gemeente dit deed,
want dan zou dit wel voor iedere predikant gebeurd zijn, en zeker voor predikanten
die in hetzelfde jaar stierven. In 1718 b.v. is wel een penning uitgegeven voor Ds.
Kuyk van Mierop, maar niet voor Ds. Du Pire, die op dezelfde dag overteed, in 1735
wel voor Ds. Doesburgh, maar niet voor Ds. Peregrinus, in 1744 wel voor Ds. Velse,
maar niet voor Ds. Malecotius. Al deze predikanten waren nog in functie toen zjj
overleden. Waarschijnlijk heett de familie de herinneringspenningen laten maken, in
sommige (of in alle?) gevallen voor de diakenen die de rouwdienst verzorgden. Op
de penning voor Ds. Gosuinus van Kessel, overleden in 1756, wordt dit nl. met

124



zoveel woorden gezegd: ,,Aen de Broederen Diaconen ter Erkentenisse hunner Lijk
Dienst". Qok is bekend dat na het overlijden van de landsdrukker Jacobus Scheltus
in 1759 18 penningen met houien dozen geschonken zijn aan de diakenen, volgens
een bewaard gebleven rekening van de medailleur Nicolaas van Swinderen 7). Dat
dit niet bij het overlijden van iedere predikant gedaan is, kan verklaard worden uit het
eventueel onthreken van financiéle middelen bij de nabestaanden. Misschien werd
soms ook wel een bedrag aan geld aan de Diakonie gegeven, in plaats van pennin-
gen. De meeste predikantenpenningen, vocral de gegoten en de gegraveerde
exemplaren, zijn zeer zeldzaam.

Van gen enkele penning is bekend dat hij door de medailleur te koop aangeboden
werd. In de Haagsche Courant van woensdag 1 april 1744 biedt Nicolaas van
Swinderen een penning aan ter herinnering aan de 3 januari overleden Ds. Henricus
Veise, voor 10 gulden per stuk 8). Mogelijk zijn ook enkele andere geslagen pennin-
gen op initiatief van de medailleur zelf ontstaan, omdat hij dacht dat een voldoende
aantal gemeenteleden een dergelijke herinnering zou willen kopen. Dit zal waar-
schijnlijk het geval geweest zijn met de penning voor Thadaeus de Lantman door J.
Smeltzing (nr. 1). Ds. De Lantman was een omsireden figuur, die in zijn preken zijn
heflige pro-Oranje en anti-Roemse gezindheid duidelijk liet blijken. Hij had vee!
volgelingen, voor wie de penning waarschijnlijk bestemd was. Veel zullen er echter
niet verkocht zijn, want tol nu toe is maar €én tinnen afslag bekend.

De penningen voor de Waalse predikanten zijn alle van ongeveer hetzelfde type en
formaat (36 tot 38 mm). De oudste, {nr. 28 en 29) dateren van 1749 en zijn ongesig-
neerd. De volgende van 1751 (nr. 30} draagt de signatuur van Nicolaas van Swinde-
ren. Hij heeft het ontwerp van de voorzijde van de eerste penningen met kleine
veranderingen overgenomen, of mogelijk had hij die ook al ontworpen zonder te
signeren. Op die voorzijde staan gegevens over de overledene op een gedrapeerd
rouwkleed, met een gevleugelde zandloper erboven. Het doodshoofd dat op de
oudste penningen onder het rouwkieed op gekruiste beenderen ligt, heeft Van
Swinderen naar de keerzijde overgebracht, nu rustend op gekruiste brandende
fakkels, met daarboven meer gegevens over de gestorven predikant, en een wal-
mend olielampje. Op de keerzijde van de oudsie penningen, voor Ds. Jacques
Chion, en voor zijn zoon Arent Chion, stonden die gegevens in een door bladorna-
rmenten omgeven vierkant, maar bij vrijwel alle andere penningen van de Waalse
predikanten is de compositie van voor- en keerzijde van Van Swinderen ot voor-
beeld genomen.

Zij zijn alle ongesigneerd, op nr. 34 na, die door Johann Heinrich Schepp gemaakt is.
Zijn voorzijde wijkt af van de andere {de tekst staat op een vierkante tombe, waarop
een doodshoofd op gekruiste palmtakken ligt, en de gevleugelde zandioper staat
tegen de sokkel van de tombe), maar de keerzijde is weer van het standaardtype.

Hoewel de penningen bij opperviakkige beschouwing een grote uniformiteit van
ontwerp vertonen, zijn er toch duidelijk kleine verschillen in de uitvoering te zien. Dit
kan betekeren dat verschillende medailleurs op verzoek van de nabestaanden
betzelfde voorbeeld telkens weer navolgden, Het is cok heel goed mogelijk dat de
ongesigneerde penningen alle door Van Swinderen gemaakt zijn en dat hij zijn
oorspronkelijke versie telkens iets varieerde.

Voor de penningen van zowel de Nederduits Gereformeerde als de Hoogduits
Gereformeerde predikanten geldi, met één uitzondering, dat zij in twee categorieén
verdeeld kunnen worden: penningen met poriret en penningen met symbolische

125



voorstellingen. Die ene afwijking is de penning voor Ds. Saldenus (nr. 2) die op voor-
en keerzijde alleen gegraveerde opschriften heeft, met een klein doodshoofdje
erfussen in. Deze vormgeving was een traditie bij de Utrechise predikantenpennin-
gen.

Op één dominee na (nr. 1), die in profiel afgebeeld is, zijn alle negen geportretieer-
den met het gezicht recht naar voren en het lichaam driekwart naar rechts weerge-
geven. Twee beeltenissen zijn borststukken, de overige zijn half-figuren, bijna alle
met &én of beide handen zichtbaar. Waar dat het geval is, houden de predikanten
een boek in de hand, of hun hand rust erop (een psalmboek, het Nieuwe Testament
of een boek waarvan de inhcud niet zichtbaar is). Eén dominee (nr. 16), houdt een
vel papier vast, waarop een verwijzing naar een psalmtekst zichtbaar is. Zij zijn allen
gekleed in tega met bef, op het hoofd een pruik. Op de bijbehorende keerzijden staat
meestal een gedicht, vaak gemaakt door een collega of familielid, wier naam er
onder staat, bijna altijld met het wapenschild van de predikant erboven.

In 5 gevallen zijn al bestaande prenten tot voorbeeld voor het penningportret geno-
men. Bij 4 penningen kon zo'n voorbeeld niet aangetoond worden. Waarschijnlijk
heett de medailleur daar de predikant uit zijn herinnering geportretteerd.

Bij twee predikanten {nr. 12 en 18) is het voorzijdeportret gecombineerd met een
symbolische keerzijde. Deze hebben met bijna alle penningen van de tweede
categorie gemeen, dal de symboliek bestaat uit een graftombe waarop of waarbij
vrouwen of putti zitten of staan, meestal treurend, die abstracte begrippen personi-
fiéren, zoals de Godsdienst, Geloof, Hoop en Liefde, de Vroomheid, de gemeenten
die de overledene gediend heeft, of meer speciaal de gemeente van Den Haag.
Behalve personificaties, komen op penningen van de tweede categorie ook veel
kleinere symbolen voor, sommige specifiek voor een predikant, zoals een Bijbel, een
kruis of een kerkgebouw, andere meer algemeen. Deze laatste worden ook vaak op
andere overlijdenspenningen gevonden van vorstelijke perscnen of burgers, als
symbolen van dood en vergankelijkheid, b.v. een zandloper, docodshoofd, olie-
lampje, uitdovende fakkels, cypressen. De keerzijde heeft meestal alleen een tekst,
vaak gegraveerd. Er bestond blijkbaar een voorkeur voor een ovale penningverm bij
de tweede categorie.

Eén penning (nr. 3) is van een algemeen type. De voorzijde is nagegoien van de in de
17e eeuw zeer populaire algemene begrafenispenning van de Amsterdamse zilver-
smid Wouter Muller, waarop ruimte in de compositie gereserveerd was voor gegra-
veerde inscripties 2).

Op wrijwel alle penningen van beide categorieén worden de gemeenten opgenocemda,
waar de overleden predikant gestaan heeft, en wordt hoog opgegeven van zijn
deugden.

Samenvattend kan gezegd worden dat de vormgeving van de overlijdenspenningen
voor Haagse predikanien sterk bepaald was door traditie. Bepaalde elementen en
patronen komen telkens weer terug en zijn karakteristiek voor deze groep. De
penningen voor de Waalse predikanten vormen daarbij een groepje apart, dat
uitmunt door soberheid in voorstelling en tekst.

De penning voor de Evangelisch Lutherse predikant Colerus is uitzonderlijk, omdat
deze niet na zijn overlijden gemaakt is, maar in het jaar van zijn intrede in Den Haag,
1693. Zijn portret op de voorzijde is in profiel, wel als bij de anderen met toga en bef,
maar op het hoofd draagt hij een kalotje. De symboliek op de keerzijde is ook anders
dan bij de overlijdenspenningen. Op de achtergrond is een gezicht te zien op

126



Amsterdam, waar hij het laatst gestaan had, op de voorgrond staat een tuinvaas met
de Haagse ooievaar op de voorkant, waarin een boom groeit. Volgens het omschrift
symboliseert deze de bloei van Colerus, ook al is hij overgeplant van Amsterdam
naar Den Haag. '

Van 21 van de hieronder uitvoerig beschreven 40 penningen (waarbij ook twee voor
predikantsweduwen) is de maker niet bekend. Zes daarvan zijn hierbaoven bespro-
ken bij de penningen voor de Waalse predikanten. Onder de overige 15 ongesig-
neerde bevinden zich maar drie met stempels geslagen exemplaren, 10 zijn gego-
ten, 1 gegraveerd envan 1 exemplaar is de techniek van vervaardiging niet bekend.
Daarentegen zijn van de 19 gesigneerde penningen 15 gesiagen en 3 gegoten (plus
een proef waarvan de voorzijde gegoten is en de daarop geplakte keerzijde gesla-
gen). Dat geslagen penningen vaker gesigneerd werden dan gegoten exemplaren is
begrijpelijk. Het maken van stempels en het afslaan daarvan was alleen mogelijk
voor iemand die er de apparatuur voor bezat, die dus beroepshalve veel penningen
maakte, en gewend was deze te signeren. De gegoten penningen zijn daarentegen
gemaakt door zilversmeden, waarschijnlijk Haagse. Omdat zij niet in de verkoop
kwamen, hoefden zij niet gekeurd en van merken voorzien te worden. Slechts twee
Zilversmeden hebben dil wel gedaan, nl. Henric Regenboogh (nr. 5) en Tielman
Sluyter (nr. 8 en 9).

Vergeleken met de penningproducten van Amsterdamse zilversmeden is de stijl van
de Haagse gegoten penningen enigszins primitief te noemen.

De meeste gesigneerde penningen zijn geslagen door de Haagse medailleurs Gerrit
en Gijsbert van Moelingen en Nicolaas van Swinderen. De in dle stad werkzame
medailleurs Jeremias van Schaak en Johann Heinrich Schepp hebben ieder één
geslagen penning (nr. 10 en 34) gemaakt. Enkele opdrachten werden buiten de stad
gegeven; een aan de stempelsnijder van de Munt te Dordrecht, Joseph Everts (nr.
26), twee aan Theodoor van Berckel (nr. 23 en 25), bij de serste opdracht in
Rotterdam gevestigd, bij de tweede in Brussel, en één aan C. Lamotte (nr. 27), van
wie verder niets bekend is.

Noten

'} Wij zijn Dr. A, . Bernolt van Loghum Slaterus dankbaar voor de gelegenheid die hij ons gaf om zijnnog
ongepubliceerde catalogus van Nederiandse familiepenningen na te zoeken op penningen die bij hel
overligden van predikanten gemaak! zijr. Hel Haagse Gemeentemuseum gat ons loestemming om
enkele unieke penningen te fotograferan (nr. 2, 5,17 en 40), evenals Teylers Museum (nr. 3) en Stedelijk
Museum Het Prinsenhof te Delft (nr. 13). De heer C. J. Toebes, bibliothecaris van de Nederlands
Hervarmde Gemeente Den Haag, gaf waardevolle inlichtingen over het kerkelijke leven in Den Haag in
de 17e en 180 eguw, sn het lconografisch Bureau gatons de gelegenheid penningportretten met prenten
te vergelijken.

%) TMP 1910, p. 108-126 en JMP 1936, p. 98-111.

3) E. J. W. Posthumus Mevyjes, Kerkelijk 's-Gravenhage in vroeger eeuw, 's-Gravenhage 1918,

4 E. Bourlier, Souvenir du troisieme centeraire de 'Egiise Wallonne de La Haye, La Haye 1891,

5) Paul von Tschudi, Geschichte der Deutschen Evangelischen Gemeinda im Haag, Géttingen 1932.

8 F.J. Domela Nieuwenhuis, Geschigdenis der Evangeliesch Luthersche Gemeente te 's-Gravenhage,
Amsterdam, 1854.

7} Gemeente Archief 's-Gravenhage, archief van notaris Dirck Roef, 2691.

8 JMP 1920, p. 74, nr. 11,

%) Type J. W. Fraderiks, De Meesters der Plaguette-Penningen, Amsterdam 1943, p. 50, afb. 155,

127



In de hieronder volgende catalogus is bij de transcriptie van de teksten geen verschil in lettertypen
aangegeven, behalve het verschil tussen hoofdletters en kleine letters. De streepjes tussen de woorden
geven aan, waar de regels op de penning eindigen. Bijiedere penning is één openbare verzameling vermeld
die de penning bezit.

Alkortingen

Bie, de, en Loosjes, Biografisch woordenbuoek van protestantsche godgeleerden in Nededdand, onder red.
van J, F. de Bie en J. Loosjes, 's-Gravenhage {1919)-1948.

Bourlier, zie p. 127 noot 4.

Dirks P. R., J. Dirks, Penningkundig Repertorium I-1V, Leeuwarden 18798-1891.

Frederiks, J. W. Frederiks, De Meesters der Plaquette-Penningen, Amsterdam 1943,

Friedenbarg, D. M. Friedenberg, Jewish Medals, New York 1970.

JMP, Jaarboek voor Munt- en Penningkunde.

KPK Cal., Koninkiifk Kabinet van Munten, Penningen en Gesneden Steenen, Catalogus der Nedeffand-
sche en op Nederland betrekking hebbende Gedenkpenningen, 1-11, 1903-1906.

Loon, G. van Loon, Beschryving der Nederfandsche Historipenningen, 1-1¥, 's-Gravenhage 1723-31.
Médailles wallonnas, H. J. de Dompierre de Chaufepié, Médailles Wallannes 1, La Haye 1901 {Extrait du
Builatin da la commission de Phistoire des Eglises Wallonnes, 1901).

Muller, Frederik Muller, Beschrijvende catalogus van 7000 portretten van Nederlanders . . . ., Amsterdam
1853.

N. L., De Nederlandsche Leeuw, Maandbiad van het Genealogisch-Heraidisch Gencotschap ,,De Neder-
landsche Leeuw".

Polak, A. Polak, Joodse penningen in de Nederlanden, Amsterdam 1958

Posthumus Meyjes, zie p. 127 noot 3.

Staring, A. Staring, De medailleur J. H. Schepp en Frans Hemsterhuis, Oud Holland 1949.

TMP, Tidschrift voor Munt- en Penningkunde.

Toebes, C. J. Toebes, Haagse Hervormde Historién, Zaltbommel 1978,

Tschudi, zig p. 127 noot 5.

Vervolg van Loon, Beschrijving van Nederiandsche Historie-Penningen ten vervoige op hel werk van Mr.
Gerard van Loon, 1-10, Amsterdam 1822-85.

Vrigs, J. de Vries en J. C. de Jonge, Nederlandsche Gedenkpenningen verklaard, 's-Gra-
venhage/Amsterdam 1829,

Witte, Alph. de Witte, Le gravewr Théodore-Victor van Berckel, Louvain 1909,

128



NEDERDUITS GEREFORMEERDE PREDIKANTEN

1.

Thadaeus de Lantman, 1681

Vz. Borsibeeld van Ds. de Lantman, in profiel, naar rechts.
Omschrift: THADAEUS DE LANTMAN . $.5. THEQ: ECC: HAG: P. AET: 52 — 1681
(Thadaeus de Lantman, Doctor in de heilige Theologie, predikant van de
Haagse kerk, gestorven in de leeftijd van 52 jaar, 1681). Onder de buste de
signatuur: 1S, LEIDAE.

Kz. Ondertwee in elkaar grijpende lauwerkransen, waardoorheen zich een lint
kronkelt, het volgende vers:

Int beeltnis dat hier staat, — Blinkt LANDMANS fier gelaat, —Ons cierlyk onder
d'ogen: — Dien bouheer van godskeri, — Z0 ivrig in syn werk, — 24 schielyk
ons ontogen. — Dus erft de deugd haar lacn. — Zyn ziel juigt voor godstroon.

Daaronder twee gekruiste palmtakken, verbonden door een lint.

Geslagen, tin, 48 mm, door Jan Smeltzing
KPK Cat. 1324.

Lit.: Van Loon Ill, 128.

Mogelijk maakt deze penning degl uit van een door Smeitzing, waarschijnlijk in
de tachtiger jaren van de 17e eeuw, vervaardigde serie penningen op beroemde
mannen. '

Twee verschillende prenten met portret van Ds. de Lantman zijn bekend (Muller
3120-1) maar zij hebben geen van beide als voorbeeld gediend voor het pen-
ningportret.

Dr Thadeus de Lantman, geb. Abbekerk 1628/29, stud. te Utrecht (ingeschr.
1647), predikant te Zevenhoven (ais kandidaat bev. 9-2-1650), te Delft (bev.
9-10-1656) ente 's-Gravenhage (ber. 13-6-1663 enbev. 29-7-1663), overl. ald.
26-9-1681, tr. {ondenr. 's-Gravenhage 23-8-1671) Margareta van Brienen,
geb. Utrecht 3-12-1640, begr. ’s-Gravenhage 20-9-1680, dr v. Engelberten v,
Henrica Vogel(s).

Willem Saldenus, 1694

Vz. Binnen een cirkel het valgende opschrift:
GUILELM - SALDENUS - 88 Theol. Doctor et in — Eccles. Hagana verbi divini—
praeco — Natus 16 luni 1627 — Denatus 8 Febr: 1694, (Willem Saldenus,
Doctor in de heilige Theologie en verkondiger van het goddelijk woord inde
Haagse kerk, geboren 16-6-1627, overleden 8-2-1694}. Daaronder een

129



130

doodshoofd op twee gekruisie beenderen, waaronder de spreuk: Sic nu-
mina poscunt (zo hebben de goden het vetlangd).

In de rand buiten de binnencirkel zijn vier ornamenten aangebracht, boven,
beneden en aan de twee zijkanien, bestaande uit een vierbladig bloempje
en gestileerde ranken.

Kz. Binnen een cirkel het volgende opschrift;

SALDENUS — sterflot quam Godls kerk, — maar hem niet, krenken. — Rens-
woude blyft zyn zorg Ko-—keng zyn viyt en trou, — Engkhuizen ook en Delft,
en —’s Gravenhaag, met rou — Te vroeg hier van bercoft — met euwige eer
ge- — denken.

In de rand buiten de binnencirkel zijn boven en beneden dezelfde ornamen-
ten als op de voorzijde aangebracht. Aan de linkerzijkant het opschrift:
Maonumenta reliquit (hij heeft gedenktekenen nagelaten). Aan de rechter-
zijkant: Meminisse juvabit (het zal helpen ons hem te herinneren)

Gegraveerd, zilver, 65 mm. In het midden van het penningviak zit een gaatje.
Haags Gemeentemuseum

Lit.: Cat. Burgers van Delft, Het Prinsenhot 1970, nr. 32

Ds Willem Salden(us}, zn v. Heyndrick Willemz. en v. Lysbel Janz van der
Sonnen, geb. Utrecht 16-6-1627, stud. ald. (ingeschr. 1643), predikant te
Renswoude (als kandt ber. 6-8-1649), te Kockengen (bev. 25-6-1652) te Enk-
huizen (bev. 21-9-1655), e Delft {(bev. 30-3-1664) en te 's-Gravenhage (ber.
17-2-1677 en bev. 21-3-1877), overl. ald. 8-2-1694, tr. 1e n.n: tr. 2e Scheve-
ningen 27-10-1681. Clara Ravens, ged. 's-Gravenhage 26-11-1651, begr.
Naaldwijk mei 1739, dr v. Pieter en v. Christina Vermei.

Ludovicus Suggeraat, 1703

Vz. Opeen sarcophaag ligteen dode opgebaard naar links. De voarkant van de
sarcophaag is versierd met een cartouche van rolwerk. Links en rechis
daarvan een putto. Op de carfouche staat het volgende opschrift: Ludov.
Suggeraat, — vesbi divini praeco, — natus 15 Sept. 1630, — denatus 3 Nov.
1703. —Permulsit pectora dictis (Ludovicus Suggeraat; verkondiger van het
goddelijk woord, geboren 15-9-1630, overleden 3-11-1703. Hij heeft onze
harten zachizinnig gemaakt met zijn woorden). Boven de sarcophaag
zweven twee putti die een banderol ophouden met het volgende opschrift:
Aurea nunc solio stellantis regia caeli accipit. (het gouden paleis van de
besterde hemel ontvangt hem nu met een troon). Van boven komen stralen
uit een wolk.

Kz. Hetvolgende opschrift: Door — SUGGERAAT, een helder licht — Der kerke, is,
Wassenaar gesticht: — Nymegen kon hier breel van spreken: — 's Mans
trouwe zorg is Dort gebleken: —Den Haag betreur, dat d'eedle ziel. — Geen
moedt, maar lichaams kracht — ontviel, — Door last van vyftig jaar — bezwe-
ken. — 1703



Volgegoten plaquettepenining, met gegraveerde opschritien, zilver, hoogte 70
mm, breedie 62 mm, naar Wouter Muller.
Teylers Museum, Haarlem.

Lit.: Cat. Teylers Museum, Haarlem, 2e ed. 1908, p. 81; vgl. Frederiks p. 50,
afb. 155; Posthumus Meyjes p. 44-6.

De voorzijde is nagegoten van een algemene overlijdenspenning van Wouter
Muller,

Ds Ludovicus Suggeraat, zn v. Caspar en v. Lucretia Luenis van Bertlen, geb.
‘s-Gravenhage 15-2-1630, predikant te Wassenaar. (als kandt bev, 3-5-1654),
te Nijmegen {bev. 2-7-1661), te Dordrecht (bev. 28-5-1662) en te 's-Graven-
hage {ber. 17-12-1666 en bev. 13-2-1667), emeritus {aangevraagd 2-2-1703),
overl. 's-Gravenhage 4-11-1703, tr. 1e Dordrecht okt. 1671 Johanna de Man,
begr. 's-Gravenhage 24-11-1679; tr. 2e {? Dordrecht) nov. 1680 Catharina van
Zeeberg, geb. ald. 7-3-1640, averl. 's-Gravenhage 30-7-1708, dr. v. Tieleman
Abrahamz. en v, Maria Pieterdr van lttert en weduwe van Ds Johannis Baersen-
burch.

Joannes Vegllenhove, 1708,

Vz. Boven een graftombe enkele wolken, waarboven een naakt figuurije
{waarschijnlijk de ziel van de overledene) op een adelaar naar boven viiegt.
Op de tombe het opschrift: ICAN. VOLLENHOVE. - §.5. THEOL. DOCT. - DIVIN,
ORAC. AD. HAGAN. — INTERPRES. SAGACISS. — FIDELISS. — NATUS. I1. IUN, MDC. —
XXX OBIIT. XIV MART. — MDCcvn, {Joannes Vollenhove, doctor in de heilige
Theologie, zeer scherpzinnige en getrouwe uitlegger van het goddelijk
orakel te Den Haag, geboren 2-6-1631, overleden 14-3-1708).
Links van de tombe van beneden naar boven in halve-maanvorm hel
opschrift; AD. AETHEREUM. PENNIS Rechis van de tombe van boven naar
beneden in halve-maanvorm: AUFERTUR OLYMPUM (op vieugels wordt hij
naar de hemelse Olympus weggedragen). Onder de tombe: SEMPER HO-
NOS. NOMENQUE. VIRIL-PIETASQUE MANE: — BUNT {de eer, de naam en de
vroomheid van de man zullen altiid bewaard blijven).

Kz.: De volgende tekst: Nu rust — Joannes Viollenhove, — Gequeekt wel eer in
Jesus schoot, — Zo hoog begaaft met Geest van bove, — In zuivre leer en
1aal zo groot. — Viedder moet zulx met Zwol getuigen, — Qok Leiden, neffens
Amsterdam, — Schoon die 's mans hart niet konden buigen; — 't Geen
‘s Gravenhaag ten voordeel quam: —Daar hy ruim veertig jaar in 't zoeken —
Van.tesus eer Zich queet met viyt; — Onsterflyk door zyn naam en boeken, —
Die d'ewigheit zyn toegewyt. ~ Dit grote licht heeft ons begeven. —Hy rustte
drie jaar voor zyn doot; — En nu na seventig en zeven, — Des Levens zat, in—
Abrams schoot.

131



132

Gegoten, met gegraveerde opschriften, zilver, ovaal, breedte 63 mm, hoogte 72
mm
KPK Cat. 2155

Lit.: Dirks, P.R, 1l, 2898; Overijsselsche Almanak 1842, p. 58-62; De Navor-
scher VIl (1857), p. 114; Toebes, p. 108-111; E.J.W. Posthumus Meyjes,
Joannes Vollenhove, 's-Gravenhage 1921

Joannes Vollenhove, bijgenaamd ,,de Haagse Guldenmond”, zn. v. Arnoldus
en v. Geertruy Alten, geb. Vollenhove 2-6-1631, stud. te Utrecht (ingeschr.
theologie 1648) en Groningen ingeschr. 13-7-1853), predikant te Viedder (ber.
jan. 1654), te Zwolle (ber. nov. 16565} en te 's-Gravenhage (ber. 3-7-1665 en
bev. 30-8-1665), emeritus {5-1-1705), dichter, overl. 's-Gravenhage 14-3-
1708, tr. 1e Zwolle 3-3-1657 Gesina Haeke, geb. ald., overl. Kampen 21-7-
1681, dr. v. Tonis en v. Evertje Jacobs; tr. 2e 's-Gravenhage 7-11-1683 Catha-
rina Rosenboom, geb. ald. 8-2-1650, overl. 's-Gravenhage 21-2-1691, dr. v.
Johan en v. Levina Stevin en weduwe van Johan Goethals.

Philippus van der Vliet, 1708

Vz.: Een sarcophaag, rustend op leeuwepoten, waarop een doodshoofd op
twee gekruiste beenderen ligt.
Eroverheen is een doek geplooid. Op de sarcophaag zitten twee treurende
putti, ieder aan een kant.
In het midden staat een vrouw in antieke kledij met een viam op het hoofd
(de Godsdienst}, een boek (waarschijnlijk de Bijbel) in de linkerhand, een
brandend wierookvat in de rechterhand. Om haar heen liggen en staan
boeken. Achter haar twee lichtbundels die uit de hemel komen.
Op de sarcophaag het opschrift; PHILIPPPUS van der VLIET — Natus 21.
decemb: 1656 — Denatus 25 marty 1708 (Philippus van der Vliet, geboren
21-12-1656, overleden 25-3-1708). ,
Onder de tombe is het wapenschildje van Den Haag en het meesterteken
HR {Voet 66a) ingestempeld.

Kz.: De volgende tekst: Nu rust — PHILIPPUS van der VLIET, — Wiens ziel des
Hemels vreught — geniet,- Na dat sijn strijden was gedaen, — Vingh hij den
eeuw’gen Sabbath aen: —Hij heeft vier kerken trouw gestigt,~-En was aldaer
een schijnend ligt, — Tot Krabbendyck en Noordeloos, — En Voorburgh een
opgaende Roos, — In s'Gravenhaag een hemel Tolk, — Gelieft, betreurt van
Christi — Volk.

Gegoten, met gegraveerde opschrifien, zilver, ovaal, breedte 66,5 mm, hoogte
80 mm, doer Henric Regenboogh
KPK Cat. 2157

Lit.: Dirks, I, 2802, TMP 1910, p. 231; Cat. Vier Eeuwen Nederlands Zilver,
Gemeentemuseum, Den Haag, 1952, nr. 277



Ds Phiflippus van der Viiet, zn. v. Comelis env.n.n., geb. 21-12-1656, predikant
te Krabbendijke (als kandt bev. 7-8-1678), te Noordelgos (gekomen 13-4-
1681), te Voorburg (1685) en te 's-Gravenhage (ber. 17-10-1687, bev. 16-11-
1687), overl. ald. 25-3-1708, ir. 1679 Johanna de Gruyter, begr. 's-Gravenhage
16-4-1734,

Henricus Troye, 1715

Vz. Bovenop een graftombe staat in het midden het wapen van Ds. Troye {in
goud drie zwarte pauwen) in een omlijsting van bladeren en roiwerk. Links
daarvan een doodshoofd op gekruiste beenderen, rechts een gevieugelde
zandioper. Langs de zijkanten van de tombe hangt een festoen van de
geprofileerde bovenkant af. Op de voorkant van de tombe het volgende
opschrift: P.M. - HENR. TROYE. - L.A.M. ET PHILOS. DOCT. - PRINCtP| ARAUSIACO
~ A SACRIS. — GENEPI. GRAVIAE. TRAIECTI. — AD MOSAM. RHENAE. BRERAE. -
MEDIOBURGI. TRAIECTI. AD. — MOSAM. ITERUM. ANN, XXIV. - POST. HAGAE. COM.
ANN, XXXIII. - DIVIN. ORAC. INTERPR. ~ FIDELISS. SAGACISS. (in vrome herinne-
ring aan Henricus Troye, magister in de oude talen en doctor in de Philo-
sophie, hofprediker van de Prins van Oranje. Hij was te Gennep, Grave,
Maastricht, Rhenen, Breda, Middelburg en wederom te Maastricht gedu-
rende 24 jaar, en daama te Den Haag 33 jaar de zeer getrouwe en scherp-
zinnige uitlegger van het goddelijk orakel). Binnen een sierrandje het vol-
gende omschrift; ANTE ALIOS FORTUNATUSQUE LABOAUM EGREGIUSQUE ANIMI
{meer dan anderen voorspoedig in zijn werk en voortreffelijk van geest).
In de afsnede: NAT. XX1. NOV. MDCXXXNI — DENAT. VI IUNIl. - MDCCXV (geboren
21-11-1833, overleden 6-6-1715).

Kz, 7.Z.G. - VAN — HENR. TROYE. —
EEN LEERAAR, DIE GODS KERK — OPREGT IN 'S HEEREN WERK, — HEEFT VYFTIG °
IAAR EN 5EEVEN — VOLVUUR, MET LEER, EN LEEVEN — IN BRABAND, ZEELAND,
‘T STIGT, EN HOLLAND VOORGELIGT: - IN SALEMS RUST TE VOEDEN, — EN IESUS
KERK TE HOEDERN, - EEN STERK GEWAPEND HELD: — OP ZIONS BRES GESTELD, —
BEPROEFT, EN TROU BEVONDEN, - GENIET, VAN 'T AARDS ONTBONDEN, - DER
TAOUWE DIENAARS LOON - ¥OOR *S LAMS EN GODES THRQON
Daaronder een palm- en een lauwenrtak, kruiselings door een grafkrans
gestoken.
Links van het vers het omschrift: ZALIGH ZYN DE DOODEN en rechis: DIE IN
DEN HEERE STERVEN.

Geslagen, zitver, 67 mm
KPK aanwinst 1958

Lit.. Cat. veiling J. Schulman, 4/5-111-1958, nr. 1038
Dr Henricus Troye, zn v. Johannes en v. Catharina Bellier, geb. Nijmegen

21-11-1633, stud. te Utrecht (ingeschr. 1650), phil. doct., predikant te Gennep

133



134

{bev. 25-9-1657), te Grave (bev. 21-9-1658), te Maastricht (ber. 18-3-1667), 1e
Rhenen (ber. 1/11-10-1674), te Breda (ber. 29-12-1675), te Middelburg (bev.
26-9-1677), te Maastrichl 2e maal (bev. 22-1-1680) en te 's-Gravenhage (ber.
19-12-1681 en bev. 24-5-1682), overl. ald. 6-6-1715, tr. 1e Utrecht 27-7-1661
Willemina Schotanus van Herringa, overl. Middelburg 8-10-1678; tr. 2e Schip-
luiden 4-4-1683 Agatha Briel (gez.) van Welhoeck, ged. Delft 28-7-1637,
impost begraven betaald 's-Gravenhage 1-5-1715, dr v. Gerrit Cornelisz en v.
Petronella Adriaandr Spiering en weduwe van Ds Armnoldus Bornius.

(Comelis) Kuik (of Kuyk) van Mierop, 1718

Vz. Op een grafitombe staat een bewerkte kandelaar met een brandende kaars,
die uitgeblazen wordt door een genius wiens hoofd uit een wolkenbank
rechts boven komt. Links en rechts van de tombe zit een putto op het
voetstuk. Zij vegen hun tranen af met een doek. In een medaillon met een
koordrand aan de vocrkant van de tombe staat het volgende opschrift: KUIK
VAN — MIEROP geb. - 11.70.1678. in — den Heere gerust — 11.7b.1718

Kz. Het volgende opschrift: GRAFSCHRIFT —KUYK rust hier die door ijvergloedt —
Voor ‘s Heeren kerk — Zijn teere lijf hier heeft verslonden — int 't beste werk.
— Zijn Ziel geniet nu 't hoogste goedt - Haar Jesus soet, — Zoo lang gesogt
nu best gevonden. — Terwijl de Faam - zijn brave naam — De wereld door
steeds sal verkonden. — Daaronder de signatuur van de dichter: H.A.
Sluijter.
Omschrift: + Kuijk die als Herder hier gewijdt heeft en geleert, Heeft zig
voor d’Haagse Kerk in trouwe dienst Verieert.

Vz. gegoten met gegraveerd opschrift, kz. gegraveerd, zilver, ovaal, breedte 70
mm, hoogte 86,5 mm
KPK Cat. 2379

Lit.: Dirks P.R. lIt, 189; Cat. Num. Tentoonstelling in het Rijksmuseum te
Amsterdam, 1946, nr. 695 (daar toegeschreven aan Henric Regenboogh,
maar te weinig stylistische overeenkomst met Cat. KPK 2157 (zie bovennr.
5).

In een particuliere verzameling bevindt zich een exemplaar met een Latijns

opschrift op de kz.:

Kz.: EPITAPHIUM - KUKIUS hic recubat; Sancto — qui fervidus aestu, ~ corpus in
augustum sponte — profudit opus. — Sed pia mens Christo fruitur — post fato
superstes, — Dum clarum tote nomen — in orbe viget.

Daaronder de signatuur van de schrijver: GUIIELMUS MUILMAN §.5. Theol.
Stud.”

Omschrift: probae Vitae kVklVs HaganVs pastor egreglVs serVaterl dl
VsqVe gregl soLerter et strenVe In serVienDo ConsVMptVs est



Bij opteling van de Romeinse ciifers in het omschrift verkrijgt men zijn
sterfjaar 1718.

De Latijnse tekst is een vertaling van het Nederlandse op- en omschrift op
de hiervoor heschreven versis.

Ds Cornefis Kuik van Mierop, zn v. Cornelis lzaakz. en v. Anna Magdalena
Brouérius, geb. Jafnapatnam (Ceylon) 11-7-1678, predikant te¢ Houten (als
kandt bev. 31-8-1704), te Nijmegen (bev. 1706) en te 's-Gravenhage (ber.
19-3-1709 en bev. 5-5-1709), overt. ald. 6-9-1718, tr. 's-Gravenhage 20-7-
1717 Maria Frangoise Verbolt, ged. ald. 31-12-1630Q, impost begr. bet. 's-Gra-
vephage 2-6-1725, dr. v. Francois en v. Maria le Maire. Zij hertr. 's-Gravenhage
29-8-1721 Gualterus Blok.

* Bij zijn overlijden is penning nr. 20 geslagen.

Johan(nes) de Bruine, 1722

Vz. Opeen graftombe met fraai bewerkte zijkanten ligt een doodshoofd op twee
gekruiste beenderen. Links daarvan een gevleugelde zandloper en een
uitgebluste fakkel, rechts drie boeken. Op een van de boeken staat BI-BLIA.
Op de veorkant van de tombe is een medaillon aangebracht met het
volgende opschrift: die getrouw is — tot den deot, ont,, — fangt de kroone —
des levens.
In de wolken boven de tombe is een lauwerkrans zichtbaar, van waaruit
stralen in alle richtingen schieten.
In de afsnede; I0HAN DE BRUNE — Geb: 7 Aug: 1657, — Gest: 4 Sept: 1722

Kz. Hetvolgende opschrift: DE BRUINE rust, —En vind zijn Lust, —Na hijin Knype,
Sta'vren Sluys, — Te Wezel, Dordrecht, 'sGravenhagen — Was trouwe
leeraar in Gods Huijs, — Is hij in Abrams schoot gedragen — En draagt tot
Loen — Des levens Kroon

Daaronder zijn drie keurtekens ingestempeld: een coievaar (stadswapen),
jaarletier Z en meesterteken monogram T S

Gegoten, met gegraveerde opschrifien, ovaal, breedte 57 mm, hoogte 72 mm,

door Tielman Sluyter
KPK Cat. 24189

Lit.: Dirks P.R. Ill, 285; JMP 1910, p. 233; Cat. veiling J. Schulman 4/5-111-1958
nr. 1056 (dat ex. nu in de Cudheidkundige verzameling van de germeente
Sluis). Posthumus Meyjes p. 53-58

Volgens Dirks bevond zich in de verzameling Smits van Nieuwerkerk een ander

135



136

exemplaar met een groter en duidelijker meesterteken en met de jaarletter A,
dus in 1723 vervaardigd.

Voor ander ziversmidswerk met hetzelfde meesterteken, vgl. Cat. Tentoonstel-
ling ,,Haags Zilver uit vijf eeuwen”, Haags Gemeentemuseum 1867, p. 365 en
nrs. 103,109,124,

Ds. Johannes de Bruine, geb. Batk {Fr.) 7-8-1657, predikant te De Knipe bij
Heerenveen {(als kandi. bev. aug. 1682), te Staveren (bev. april 1686), te Sluis
{bev. sept. 1688), te Wezel (bev. april 1694), te Dordrecht (bev. sept. 1701) ente
's-Gravenhage (ber. 13-2-1705 en bev. 15-4-1705), over. ald. 4-9-1722, tr.
Amsterdam (ondertr. ald. 13-11-1686) Elisabeth Imbreghts, ged. Amsterdam
24-6-1668, imp. begraven bet. 's-Gravenhage 14-4-1735, dr. v. Samuel en v.
Elisabeth Flipdr van Dockum,

Jacobus de Kempenaer, 1726

Vz. Op een grafmonument zitten twee vrouwen, ieder aan een kant. De vrouw
die links zit heeft een doek op het hoofd, een opengeslagen boek in de
linkerhand en een rokend wiercokvat in de rechterhand. Achter haar lau-
wertakken. De andere vrouw houdt een anker vast. Achter haar palmtak-
ken. Beven op het monument staat een walmend clielampje. Op het bo-
venstuk van het monument een docdshoofd op twee gekruiste beenderen,
boven het volgende opschrift: Natus — Amstel: — V Septemb: —MDCLXV! -
Denat: Hag: Com: — lll April - MDCCXXVI. {(geboren te Amsterdam 5-
9-1666, gestorven te Den Haag 3-4-1726).
Op het voetstuk het volgende opschrift: Pietas Spectata — per ignes
{vrecomheid door het vuur beproefd).
In de afsnede zijn 3 keurtekens ingestempeld: meesterieken monogram
TS, ocievaar {stadswapen) en jaarletter D

Kz. Het volgende opschrift: Vir Plur. Rev: — IACOBUS DE KEMPENAER — V:D:M:
Haganus fidelissimus, — eruditione et eloquentia eximia, — pietatis ardore
singulari, — acerbissimis ingentis calculi — cruciatibus confectus, — placide
obiit, suae in Deum — fiduciae, piis omnibus — suavissimum odorem, —
suique desiderium — relinquens {de zeer eerwaarde Heer Jacobus de
Kempenaer, zeer getrouw bedienaar van het Goddelijk Woord te Den
Haag, van een uitzonderlijke eruditie en welsprekendheid en van een
bijzondere vroomheid, is kalm overleden, vitgeput door de zeer pijnlijke
manrielingen van een geweldige niersteen, bij alle vromen een zeer zoete
reuk van zijn vertrouwen in Ged en een verlangen naar hem achierlatend).

Vz. gegoten, met gegraveerde opschriften, k2. gegraveerd, zilver ,ovaal,
breedte 67 mm, hoogte 77 mm, door Tielman Sluyter
KPK Cat. 2441

Lit.; Dirks, P.R. lll, 349



Ds Jacob de Kempenaer, zn v. Hendrik en v. Geertruyd van der Waeyen, geb.
Amsterdam 5-9-1666- stud. te Franeker (ingeschr. wijshegeerte 4-9-1683),
predikant te Pingjum en Zurich (als kandt bev, 19-6-1692), te Bolsward (bev.
16-4-1694), te Haarlem (bev. 24-11-1697) en e 's-Gravenhage (ber. 26-3-
1706 en bev. 25-4-1706), overl. ald. 3-4-1726, tr. 's-Gravenhage 19-1-1696
Geertruyt Snevens, ged. ald. 12-1-1670, imposl begraven bet. ’s-Gravenhage
8-10-1737, dr. v. Mr Isaac en v. Elisabeth van der Chijs en weduwe van Ds
Jacob Hendrick de Vriese.

10. Bemnhiardus) Sandyk, 1727
Vz. Borststuk van Ds. Sandyk, in toga, driekwart en face. Omschrift: BERNHS.
SANDYK. V.D.M. NAT. AMST: 26 AUG: 1680, - HAG: 9 JUN: 1727 (Bernhardus San-
dyk, bedienaar van het Goddelijk Woord, geboren te Amsterdam 26-8-
1680, overleden te Den Haag 9-6-1727). Onder het borsibeeld de signa-
tudr: 1V:SCHAAK, HAG:

Kz. Op twee gekruiste palmtakken ligt een geopend boek. Daaronder het
volgende vers: Hier ziet g'als in een spiegelglas, — Hoe SANDYKS deftig
aanschyn was — Wiens ligt op 't Leyds Atheen geresen — In twee jaar tyds
door Dwingld heen — En Amhem, strax den Haag bescheen — Om Zions
Troost en vreugd te weesen: In geest, in faal, in deugd, in viyt, — Een
Heerlyk Wonder van syn iy
Onderaan twee gekruiste lauwertakken, waarop een brandend olielampje
staat.

Geslagen, zilver, 49,5 mm, door Jeremias van Schaak

KPK Cat. 2444

Lit.: Dirks P.R. 1ll, 359 (in Dirks' weergave van het vers staan enige fouten:

»on

"wezen” i.pl.v. "weesen”, "zyn" i.pl.v. "syn”).

In de bibliotheek van de Centrale Kerkeraad van de Hervormde Gemeente
's-Gravenhage bevindt zich een zwarte kunst portret van Ds. Sandyk door P.
Gole, naar een tekening van A. Stork, gedrukt door P. Husson {Muller 4635),
Deze heeft waarschijnlijk als voorbeeld gediend voor de penning.

Ds Bermhardus Sandijck, zn v. Jan en v. Catharina Spiering(hs}, geb. Amster-
dam 26-8-1680, predikant te Dwingelo (bev. 1-8-1706), te Arnhem (bev. apr.
1707} eri te 's-Gravenhage {ber. 11-3-1708 en bev. 11/15-11-1708), overl. ald.
9-6-1727, tr. (o.tr. Amsterdam 6-1-1712) Willemina Maria van Liesveld, ged.
ald. 21-8-1681, dr. v. Cornelis en v. Alida Vattijn*}).

*) Ophun zilveren bruiloft in 1707 is een penning van een algemeen type, met op de kant hun gegraveerde
namen, vervaardigd door J. van Dishoecke, uitgereikt,

137



1.

12,

138

Joh(annes) Doesburgh, 1735

Vz. Op een graftombe zit een vrouw in antieke kledij met een doek op hethoofd,
die de overledene in haar armen houdt. Een engel die van boven komt
aanzweven houdt een krans boven zijn hoofd. Tegen de voeten van de
vrouw staat een wiel geleund. Op het voetstuk van de tombe zit links en
rechts een treurende vrouw. De linkerhand van de vrouw links rust op een
boek. Achter haar staat een zuiltje, waarep een vlam zichtbaar is. De vrouw
rechts steunt met haar elleboog op een uitgerold perkament. Hierop staan
de namen van de gemeenten die Ds. Doesburgh gediend heeft: Sassen-
heym — Zaandijk — Naarden — S:Hage. Op het midden van het voetstuk is
een doodshoofd op twee gekruiste heenderen aangebracht. In de afsnede
het volgende opschrift: D°= JOH=DOESBURGH — geb'’ = den 7 octob’ = 1677
— overl — den 9 maart 1735.

Kz. Tussen twee ornamenten het volgende opschrift:
IN HEUSCHEN WANDEL, — KRACHT VAN BIDDEN — EN VERMANEN — HEEFT DOES-
BURGH, — MAGTIG IN DE SGHRIFTEN, ~ UYTGEMUNT. - VIER KERKEN PLENGEN -
OP Z¥N LYKBUS HEETE - TRAANEN — NU GODT HEM AFLOST, — RUST, EN DEEL -
AAN [ESUS GUNDT.

Gegoten, met gegraveerde opschriften, zilver, breedte 755 mm, hoogte
93 mm. KPK aanwinst 1922.

Lit.: De Bie en Loosjes I, p. 519

Allerlei stylistische kenmerken, zoals de uitbeelding van de plooienval, de
handen en voeten, de gezichten, vertonen een grote verwantschap met die van
de overlijdenspenning van Ds. Jacobus de Kempenaer, 1726, gesigneerd door
Tielman Sluyter. (nr. 9).

Ds Johannes Dgoesburgh, zn v. Ds Johannes en v. Elisabeth Peacock, geb.
Kampen 5-10-1677, stud. te Utrecht (ingeschr. 1695), predikant te Sassenheim
(als kandt bev. 2-8-1701), te Zaandijk {bev. 19-2-1708), te Naarden (bev.
9-7-1714) en 's-Gravenhage (ber. 10-11-1718 en bev. 25/28-10-1718}, onge-
huwd overl. ald. 9-3-1735,

Henricus Velse, 1714

Vz. Borsistuk van Ds. Velse en face, gekleed in toga. Omschrift, het volgende
chronogram: HENRICVs VELsIVS VERBI DIVINI MINISTER (Henricus Velse,
bedienaar van het Goddelijk Woord). Links onder de buste: NAT. vili. Rechts
onder de buste: ID. SEPT. (geboren de 8e dag veor de Idus van september =
6 september).
De groter weergegeven letters moeten als Romeinse cijfers opgeteld
worden om het geboortejaar 1683 van Ds. Velse te verkrijgen,



Kz. Op een graftombe Zit links een gevleugeide gebaarde man geknield, ge-
deeltelijk bekleed met een doek. In zijn linkerhand houdt hij een zandloper
omhoog. Achter de tombe steekl een zeis uit. Rechts op de tombe zit een
vrouw in antieke kledij. In haar linkerhand houdt zij een doek, waarmee zij
haar tranen afveegt. De man en de vrouw houden samen een wapenschild
van Den Haag vast. Op de tombe het opschrift: 0B. 1. 1D. 1aN. (hi] stierf 3
dagen voor de Idus van januari (= 11 januari). Omschrifi, het volgende
chranogram: GAVDENT EXVVIAE TVMVLO sPIRITVS ARCE PoLI (zijn stoffe-
liik omhulsel verheugt zich in het graf, zijn ziel in de hemel).
in de afsnede: LVX. ET DECUS. ECCLESIAE. — (gestyleerd blad) FuiT {gesty-
leerd blad) {hij was een licht en sieraad van de Kerk). Onder FUIT een
streep, daaronder de signatuur NV S,

Bij opteliing van de Romeinse cijfers in het omschrifl verkrijgt men zijn
sterfjaar 1744. De dag van overlijden is op de penning verkeerd weergege-
ven.

De man op de tombe symboliseert de Tijd, met aitributen zeis en zandloper,
de vrouw symboiiseert de Hervormde Kerk van Den Haag met attribuut
wapenschild.

Geslagen, zilver, 50 mm, door Nicolaas van Swinderen
KPK Cat. 2658

Lit.: Vervolg van Loon 188B; Posthumus Meyjes p. 76-8; JMP 1920, p. 74; Cat.
Burgers van Delft, Het Prinsenhof 1970, nr. 38

In de Haagsche Courant van 1 april 1744 staat een adverientie van Van
Swinderen, waarin hij deze penning, met gedrukte Verklaring, te koop aanbiedt
voor § 10,—. Van deze Verklaring is, voor zover nu bekend, geen exemplaar
bewaard gebleven.

Bij zijn overlijden is nog een tweede penning vervaardigd door een onbekende
medailleur (nr. 13). De voorzijde hiervan is later nagegoten en gebruikt voor een
overlijdenspenning voor zijn weduwe (nr. 24).

Verscheidene gravures zijn bekend met portret van Ds. Velse (Muller 5586-91),
maar deze hebben niet tot voorbeeld gediend voor het penningpertret.

Ds Henricus Velse, zn v. Johannes Gijsbertsz. en v. n.n., geb. Woerden 6-
9-1683, stud. te Leiden (ingeschr. philosophie 30-8-1699), predikant te Lisse
(als kandt. ber. 30-1-1707), te Delft (ber. 11-1-1711) en te 's-Gravenhage (ber.
3-10-1715 en bev. 7-12-1715), overl. ald. 3-1-1744, tr. Deventer ca 1710
Eiisabeth Johanna ten Nuijl geb. ald. 24-6-1690Q, overl. 's-Gravenhage 14-6-
1777, dr. v. Johannes Lubberts en v. Maria Gerarddr Nilant.

139



13.

14.

140

Henricus Velse, 1744

Vz. |neen ruimte met een betegelde vicer staat een graftombe met erbovenop
een zandloper. Daarboven twee gekruiste naar beneden gerichte wal-
mende fakkels. Op de voorkant van de tombe is een doodshoofd op twee
gekruiste beenderen aangebrachl. Op de grond véér de tombe ligt een
boek, waarop een rokend olielampje staat.

Kz. De naam Jahwé in Hebreeuwse letters, omgeven door een wolkenrand
waaruit stralen schieten. Daaronder het opschrift: Ter Gedagtenisse — van
den Eerwaarden Heer — HENDRIK VELSE in Leven — Getrouw Bedienaar des
Goddelijken Woords — in 8 GRAVENHAGE. — Geboren den 6 September
1683 — Gestorven den 3 lanua: 1744.

Gegoten (vz.} en gegraveerd (kz.), zilver, 58 mm
Museum Het Prinsenhaf, Delft

Lit.: Cat. van het Gemeente-Museum te Delft, 1905, nr. 51;: TMP 1906, p. 154

De voorzijde is opnieuw gebruikt bij het overlijgen van de weduwe van Ds.
Velse, Elisabeth Johanna ten Nuyl (nr. 24), met een nieuwe inscriptie op de
gladde keerzijde.

Zie ook hierboven nr. 12.

Johannes Wittebol, 1745

Vz. Naast een graimonument staan het Geloof en de Hoop. Er op staat de
Liefde, die Jehova een brandend hart aanbiedt. Eronder: Per hag a funere
vitam {door hen verwerft hij het leven uit de dood).

Kz. Opschrift: Piae memocriae S. quem commendabant Pietas, Facundia, Vir-
tus & . Joh. Wittebol, Schermerhorn, Leiderdorp, Dordrac. & Haganae Eccl.
Pastor {in vrome herinnering aan Johannes Wittebol, die om zijn vroom-
heid, welsprekendheid, deugd, etc. geprezen werd, predikant van de ker-
ken van Schermerhorn, Leiderdorp, Dordrecht en Den Haag).

Zilver, ovaal
Verblijfplaats onbekend

Lit.: Vellingcatalogus van een anonieme verzamelaar bij Frans de Does, Lei-
den, 1/2-V-1786, nr. 645 {de beschrijving van de penning is hieraan
ontleend).

Ds Johannes Wittebol, zn v. Ds Petrus en v. Susanna ten Haeff, geb. Uitgeest
1680"), stud. te Leiden {ingeschr. theologie 3-5-1707), hulpprediker te Scher-
merhorn {als kandi aangest. 1-6-1713), predikant ald. (bev. juni 1714), te
Leiderdorp (bev. 17-11-1715), te Dordrecht (bev. 5-5-1720) en te 's-Graven-



hage (ber. 29-8-1723 en bev. 24-10-1723), overl. ald. 28-3-1745, 1ir, Nijmegen
20-4-1717 Agneta van Benthem, geb. Maastricht 28-6-1691, begr. 's-Graven-
hage 20-5-1769, dr v. Eduard Godfried en v. Abigaél van Heuckelom.

*} In verband met een leemte in het doophoek is de doopdatum niet overgelaverd (zijn ouders ondertr.
Uitgeest 14-9-1688).

15.

16.

Wigbold Muilman, 1746

Vz. Poriret van de predikantten halvenlijve, in ambtsgewaad, driekwart en face
naar rechts. In zijn rechierhand houdt hij een boek, dat een versiering op de
band heeft. Achter hem een gordijn dat half weggeschoven is voor een
gevulde boekenkast

Kz. Als van de Zilveren geslagen penning (nr. 16).

Twee op elkaar geplakte loden platen, de voorzijde gegoten en daarna bijge-
werki, de keerzijde geslagen, 57 mm, door Nicolaas van Swinderen (de keer-
zijde, en waarschijnlijk ook de voorzijde).

KPK Cat. 2737

Lit.: Dirks P.R. Ill, 823

De voorzijde wijki belangrijk af van die van de zilveren geslagen versie. Waar-
schijnlijk was deze penning een proefmodel, waarvan de voorzijde afgekeurd
werd.

Wigbold Muilman, 1746

Vz. Poriretvan de predikant ten halven lijve, in ambtsgewaad, driekwart en face
naar rechts. In zijn rechterhand houdt hij een blad papier waarop staat: Ps.
73: — 25-26. Omschrift: wiIGBOLD. MUILMAN, Nai. Amst. 19 Aug. 1674. Ob.
Hag. 29 Mart. 1746. Achter zijn rechterelleboog, in de plooien van de toga,
de signatuur: Nn.v.S.

Kz. Hetf{amiliewapen van Ds. Muilman {jonge tak): in blauw een zilveren keper,
vergezeld van vijf sterren van hetzelfde, twee in het hoofd en drie aan de
punt. Helmieken: tussen een viucht een sler. Aan weerszijden van het
wapen een gestyleerd blad en het opschrift EPITA — PHIUM {grafschrift).
Daaronder het volgende vers: Quem candor, eruditio, — Suavisgue morum
comitas, — Cunctis probarunt, hac jacet — MuILMANNUS urna conditus. - Qui,
pura postquam luxerat — Ut Stella quinque Ecclesiis, — Nunc in beatis
Coelitum — Oris coruscat splendidus. — WIGBOLOUS MUILMAN, — Wigh. Fil.,
Wigh. Nep.™) (hier ligt Muilman, begraven in een urn, wiens rechtschapen-
heid, geleerdheid en aangenaam wellevend karakter aan allen bekend
was. Na als een zulvere ster te hebben geschitterd voor vijf kerken, fonkelt

141



hij nu luisterrijk aan de gelukzalige kusten der hemellingen}. Hieronder een
arnament.
Omschrift: v.o0.M. St. Annae 8, Mudae |, Brilae |, Enchusae 3, Hagae 24,
emeritus 10 annos (bedienaar van het Goddelijk Woord te St. Anna Paro-
chie 8 jaar, te Muiden 1, Den Briel 1, Enkhuizen 3, Den Haag 24 jaar, 10 jaar
emeritus).

Geslagen, zilver, 53 mm, door Nicolaas van Swinderen.
KPK Cal. 2736

Lit.: Vgl Dirks P.R. 1ll, 923 (kz.); Posthumus Meyjes p. 59-54

In het lconografisch Bureau in Den Haag bevindt zich een kopergravure van P.
Tanjé, gedrukt door F. H. Scheurleer, naar H. J. Serin, met een portret van Ds.
Muilman tegen een achtergrond van een gordijn en een gezicht op een kerk
{Muller 3743). Dit portret is duidelijk het veorbeeld geweest voor het penning-
portret.

Ds Wigbold Muiiman**), zn v. Willem en v. Agneta Schouw, geb. Amsterdam
19-8-1674, siud. Franeker (ingeschr. theologie 28-8-1696), predikant te St
Annaparochie (als kandt bev. 17-5-1699), te Muiden (bev. 3-4-1707), te Brielle
(bev. 22-4-1708), te Enkhuizen {bev. 20-8-1709) en ie 's-Gravenhage {ber.
10-6-1712 en bev. 24-7-1712), emeritus verklaard ald. 9-11-1735 (laatste
preek 19-2-1736), ovetl. 's-Gravenhage 29-3-1746, tr. Franeker 1-9-1697 De-
bora Ursinga, geb. Harlingen 3-4-1672, overl. 's-Gravenhage 21-12-1732, drv.
Sixtus en v. Barbara Kuyl.

*} Het acht-regelig grafschrift op de penning is gedicht door zijn klginzoon Wigbold Muilman jr, student te
Leiden, geb. Breda 4-10-1728, overl. Leiden 1749.

**} Op het overlijden te "s-Gravenhage 7-2-1759 van zijn zoon Dr Willem Wigboldz. Muilman en van zijn
kleinzoon Ds Wigbold Willemz. Muilman te 's-Gravenhage 13-1-1793 zijn de penningen No 20 en No 27
geslagen.

17.

142

Gosuinus van Kessel, 1756

Vz. Op een graftombe, waarvan de poten eindigen in doodshoofden op ge-
kruiste beenderen, staal een zandloper. Links van de tombe leunt een
vrouw in antieke kledij, het hoofd bedekt met een doek, op de tombe. In haar
linkerhand houdt zij een kruis, in haar rechter een open boek. Rechts van de
tombe staat eveneens een vrouw in dezelfde kledij op de tombe geleund. In
haar rechterhand houdt zij een anker vast. Voor de tombe zit een vrouw met
twee kinderen. Achter de tombe is een kerkgebouw zichtbaar. Het geheel
wordt bestraald door een zon. In de afsnede het volgende opschrift: Geboo-
ren den 3 Sept’ 1703. — Gestorven 8 Maart — 1756
De drie vrouwen symboliseren het Geloof, de Hoop en de Liefde, de
zandloper de sterfelijkheid van de mens.



18.

Kz. Het voigende opschrift: Ter Gedagienisse - van den Eerwaarden Heer —
GOSUINUS VAN KESSEL. - In Leven — Getrouw Bedienaar des — Goddelijken
Woords. in de — Gemeentens — Avenhorn en Groshuysen. — Kaog. Naer-
den. Hooren. — en Laast — S:GRAVENHAGE — Meer dan 20 laar Gestight. —
Aen de Broederen Diaconen —ter Erkentenisse hunner — Lijk Dienst, — den
15 Maart — 1756.

Gegoten plaquettepenning, met gegraveerde opschriften, zilver, breedte
71,5 mm, hoogte 88,5 mm
Haags Gemeentemuseum

Lit.: Dirks P.R. W\, 1293; De Navorscher 37 (1887) p. 102; Posthumus Meyes, p.
68-73; De Bie en Loosjes, p. 736

Ds Gosuinus van Kesse!l, zn v. Ds Petrus en v. n.n., geb. Engelen 3-9-1703,
stud. te Leiden (ingeschr. theologie 9-10-1722), predikant te Avenhom en
Grosthulzen (als kandt bev. 27-6-1728), te Koog a.d. Zaan (bev. 18-9-1724), le
Naarden (bev. 26-10-1732), te Hoorn (bev. 24-10-1734) en 1e 's-Gravenhage
ber. 30-6-1735 en bev. 28/31-8-1735), overl. ald. 8-3-1756, 1Ir. 1e Jacoba
Catharina Thierens, impost begraven bet. 's-Gravenhage 27-3-1742; tr. 2e
{ondertr. Amsterdam 31-7-1744 Catharina Huyghens, impost begraven bet.
's-Gravenhage 14-4-1774, dr v. n.n. en v. Agneta Citly.

Joannes Beukelman, 1757

Vz. Portret van de predikant ten halven lijve, in ambtsgewaad, driekwart en
face, naar rechis. Hij zit met een boek in de rechterhand, met de wijsvinger
tussen de bladzijden. Omschrift: I0ANNES BEUKELMAN. NATUS HORNAE X)
MART. 1704. (geb. te Hoorn 11-3-1704).

Kz. Graftombe, rustend op leeuwepoten, waaruit een uit steentjes gemetselde
obelisk oprijst. Op de tombe, tegen de obelisk geleund, een putto. Zijn
rechterelleboog rust op een zandloper, in zijn linkerhand houdt hij een
uitgebluste fakkel vast. Op de tombe het volgende opschrift: v.io.m. IN
DRIEHUIZEN, — (bloemornament) ALBLASSERDAM, {bloemornament) — {bloe-
mornament) ZIERIKZEE, HOORN, (bloemornament) — (bloemornament) ROT-
TERDAM, (bloemornament) — 's GRAVENHAGE. Daaronder, tussen de lesu-
wepoten, een gevleugeld deodshoold, rustend op gekruiste beenderen. Op
het voetstuk: 0BT HAG. 17 AVG. 1757 (everleden te Den Haag 17-8-1757).
Daaronder de signatuur: N.v.5.F. Omschrift: FULGEBIT - EXTINCTUS {00k
uitgeblust zal hij schitteren).

Geslagen, zilver en lpod, 53 mm, door N. van Swinderen
KPK Cat. 3036 (zilver) en Haags Gemeeniemuseum (lood)

Lit.: Dirks P.R. lll, 1317

143



19,

144

In het lconografisch Bureau te Den Haag bevindt zich een kopergravure van P.
Tanjé naar P.M. Brasser, gedrukt door O.E.P. van Tol (Muller 385). Deze prent
heeft duidelijk tot voorbeeld gediend voor de penning.

Ds Joannes Beukelman, geb. Hoorn 11-3-1704, stud. le Leiden (ingeschr.
thealogie 12-9-1722), predikant te Driehuizen (als kandt bev. 17-11-1726), te
Alblasserdam (ber. 5-12-1728), te Zierikzee (bev. 1-1-1730}, te Hoorn (bev.
16-6-1737), te Rotterdam (bev. 16-3-1739) en te 's-Gravenhage (ber. 15-7-
1750 en bev. 4-10-1750), overl. ald 17-8-1757, tr. {onderir. ’s-Gravenhage
2-10-1729) Christina de Vile, ged. Leiden 3-1-1696, dr v. Cormelisen v. Adriana
van der Morsch.

Gerardus Sandifort, 1757

Vz. Bij een grafmonument met pyramidevormige opbouw waarop een wal-
mende olielamp afgebeeld is in een ovaal medaillon, zit een vrouw in
antieke kledij met een doek op het hoofd. Met een andere doek veegt zij
haar tranen af. Links van het monument een cypres, rechts twee cypres-
sen. In de afsnede het volgende opschrifi. INTEMERATA SUUM PIETAS ~
DEPLORAT ALUMNUM (de slandvastige vroomheid beweent haar zoon).
Daaronder de signatuur: v: MOELINGEN. F:
Volgens het opschrift is de vrouw een personificatie van de Vroomheid.

Kz. Het volgende opschrifl: TER - GEDACHTENISSE VAN - den Eerwaarden en
Geleerden — Heere GERARDUS SANDIFORT.— bemind en bercemd Leeraar:
eerst— in Christus gemeente te Oost- en — Westerblokker in den jare 1735.
—te Harderwyk 1738, 1e Deventer in —dat zelve jaar. te Dordrecht 1740.—en
laatst in 's Gravenhage 1744. — Geboren den 17 November 1709 te ~
Goederede, en overleden den 31 —~December 1757. een Man, die—met zyn
leer en leven stichtte —en wiens naam in eeuwige — zegeninge zal biyven.

Geslagen, zilver en tin, breedte 60 mm, hoogte 71 mm, door Gerrit van Meelin-
gen

KPK Cat. 3027 (zilver) en Haags Gemeentemuseum (tin). Volgens Dirks be-
staat de penning ook in keper en in load.

Lit.: Dirks P.R. lll, 1318; Cal. Vier eeuwen Nederlands Zilver, Haags Gemeen-
temuseum 1952, nr. 292

Ds Gerardus Sandifort, zn v. Eduard en v. Anna Schaap, geb. Cuddorp (Goe-
dereede) 17-11-1709, stud. te Leiden (ingeschr. theologie 14-9-1730), predi-
kant te O. en W. Blokker (bev. 22-5-1735), te Harderwijk (bev. 18-5-1738), te
Deventer (bev. 16-1-1739), te Dordrecht (bev. 21-8-1740) en te 's-Gravenhage
(ber. 15-10-1744 en bev. 27/30-12-1744), overl. ald. 31-12-1757, tr. Brielle
14-9-1735 Geertruy Helena Sneflen, ged. Rotterdam 14-1-1714, impost begra-
ven bet. 's-Gravenhage 4-1-1758, dr. v. Dr Paulus en v. Josina van Dyck.



20. Willem Muilman, 1759

Vz. Portret van de predikant ten halven lijve, in ambtsgewaad, driekwart en
face, naar rechts. Hij staat achter een tafeltje of lessenaar, waarop een
opengeslagen boek ligt. Op de rechier bladzijde staat: HET NIEWE - TESTA-
MENT - OFTE - (drie strepen) - IESU CHRISTI, waaronder een vignet. Zijn
linkerhand rust op de linker bladzijde, zijn rechterhand houdt hij tegen zijn
borst.
Omschrift: D. WILLEM MUILMAN. Th. Doct. — Geb. 27. Dec. 1697. Overl. 7
Febr. 1759,
Op de rand onderaan de signatuur: G:v: MOELINGEN. F:

Kz. Het tarnillewapen van Ds. Muilman (zie nr, 16, Ds. Wigbold Muilman)
Daarpnder: GRAF® SCHRIFT. - 't IS MUILMAN, die hier onder rust. — Wiens ziel
zich by haar God verlust. — Nooit zal de Haag zyn' naam vergeeten — Een
Leeraar, die, nu afgelost, — Zich altoos trouw op zynen post — In vier
Gemeenten heeft gequeeten — By welke zyn gedachtenis — In zoeten geur
en zegen is.

Daaronder in een cartouche de naam van de dichteres: DEBORA MUILMAN*)
Omschrift: (roosje) Predikant te Haamstede 1721. te Voorschooten 1722.
te Alkmaar 1730. in ’s Graavenhaage 1736.

Geslagen, zilver, 53,5 mm, door Gerrit van Moelingen
KPK Cat. 3056

Lit.: Dirks P.R. lll, 1360; Posthumus Meyjes p. 74-8; Toebes, p. 171-4

In de bibliotheek van de Centrale Kerkeraad van de Hervormde Gemeente
's-Gravenhage bevindt zich een kopergravure van 1756 van P. Tanjé, gedrukl
door Comn. Boucquet, naar H.l. Serin, met portret van Ds. Muilman {Muller
3745). Deze moet het voorbeeld geweest zijn voor het penningportret.

Dr Willern Muilman =), zn. v. Ds Wigbold en v. Debora Ursinga, geb. Franeker
27-12-1697, stud. ald. (ingeschr. theologie 27-9-1715), theol. doctor (1720),
predikant ie Haamstede (als kandt bev. 21-6-1721), e Voorschoten (bev.
26-7-1722), te Alkmaar (bev, 21-5-1730) en te 's-Gravenhage (ber. 21-12-
1735 en bev. 19-2-1736), overl. ald. 7-2-17589, tr. Amsierdam 28-5-1728 Efisa-
beth Seba, ged. Engelse Kerk ald. 4-7-1699, overl. Amsterdam 28-11-1732, dr.
v. Albertus en v. Anna Lopes.

") Dochter van zijn jongste broer Hendrik, geb. 's-Gravenhage 15-3-1734, overl. aid. 16-4-1800 en
gehuwd met Mr Godefridus Mol, koster van de Grote Kerk te 's-Gravenhage.
**) Op het overlijden van zijn vader Os Wigbold Willemz. Muilman 29-3-1746 en van zijn zoon Ds Wighold
Muilman 13-1-1793 zijn de penningen no. 15, 16 en no. 27 geslagen.

145



21,

22,

146

Willem Lodewijk Pielal, 1766

Vz. Bij een grafmonument, waarop een doodshoofd op gekruiste beenderert in
een rond medaillon afgebeeld is, zit een vrouw in antieke kledij, met een
doek op het hoofd. Met een andere doek veegt zij haar tranen af. Op het
manument staat een urn, en aan iedere kant ervan twee cypressen. Op het
onderstuk staat de volgende tekst: WiL. LOD. PIELAT-NAT 18 MART 1720 - OBNT
28 MART 1766 (geboren 19-3-1720, overleden 28-3-1766). In de afsnede:
LUGET ADEMTUM (zij betreurt hem, omdat hij weggenomen is.)

Kz. Het familiewapen van Ds. Pielat: in (blauw) een (zilveren) omgewende

rechtervoet met zes tenen, vergezeld boven van een {gouden) ster, rustend
op een gekruiste palmiak en bloemtak. Aan weerszijden van het wapen en
eronder het volgende opschrift:
TER GE-DAGTENISSE - VAN DEN WEL — EERW HEER — WILLEM LODEWYK PIELAT —
PREDIKANT TE MYNSHEERENLAND — VAN MOERKERKEN, BOMMEL — DELFT EN
LAEST IN SGRAVEN HAGEN — GEBOREN 19 MAART 1720, EN OVERLEDEN 28 MAART
- .1766.

Geslagen, zZilver, 63 mm
KPK aanwinst 1957

Lit.: —

De voorstelling op de voorzijde is waarschijnlijk ontleend aan de penning op het
overlijden van Ds. Gerardus Sandifort, 1757, door G. van Moelingen {nr. 19).

s Willemr Lodewijk Plelat, Zn v, Louis Timan en v. Alida Adriana de Vernatte,
geb. Nijmegen 19-3-1720, stud. te Leiden (ingeschr. theclogie 1-3-1738), pre-
dikant te Mijnsheerenland (als kandt bev. 28-9-1742), te Zaltbommel (bev.
12-5-1743), te Delft (bev. 12-11-1747), en te 's-Gravenhage (ber. 28-5-1748 en
bev. 18-8-1748), overl. ald. 28-3-1766, tr. Zattbomme! Catharina Maria Henri-
cusd Francken, impost begraven bet. 's-Gravenhage 15-12-1788.

Jan Isaac Rauweriz, 1773

Vz. Poriretvan de predikant ten halven lijve, in ambtsgewaad, driekwart en face
naar rechts. Omschrift: IANISAAC. RAUWERTZ. GEB. TE ZUTF. d.6 AUG 1712
OVErd: 14 my 1773.
Op de rand onderaan de signatuur: GYSB. VAN MOELINGEN .F.

Kz. Hetfamiliewapen van Ds. Rauwertz: in zwart 2 gekruiste zilveren pijlen, de

punien omhoog. Helmteken: een ... har tussen een viuchi. Dekkleden:
....en rood.
Daaronder: GRAF — SCHRIFT — Hier rust, vry van alLLen kommer — vry van
smerlen, vry van slommer, — RauwerTz, in Zyn Zal ig loT, — Dit Zyn Stoflyk
overscHot, — Zal weér uit het graF verryzen. — En met Zyne Ziel vereenT, —
'T Zalig opperwezen pryzen — met des Heil:kr. gemeent.



23.

Daaronder in een cartouche de naam van de dichter: I: W: VAN HAAR
Omschrift: PreDicant te Brummen 1736 HaTTem 1738 ZUTPHen 1740
GroninGen 1743 SGravenH:1750 emeritus 1771

Geslagen, zilver, 54 mm, door Gysbert van Moelingen
KPK Cat. 3262

Lit.: Vervolg van Loon 482; Dirks, P.R. IV, 1673

In het Iconografisch Bureau te Den Haag bevinden zich twee portretten van Ds.
Rauwertz, een gravure van 1753 van |. Houbraken, naar H. Pothoven, gedrukt
door.l. Haffman en P. Meyer {(Muller 4381}, en een pastel door P.F. de la Croix.
Zij zijn geen van beide het voorbeeld geweest voor het penningportret.

Ds Jan Isaac Rauwerts, zn v. Johan en v. Petronella Lucretia Gremers, geb.
Zutphen 6-8-1712, stud. ald. {ingeschr. theologie 16-9-1729), predikant te
Brummen (als kandt bev. 16-9-1736), te Hattern (bev. 13-6-1738), te Zutphen
{bev. 9-10-1740) te Groningen {bev. 22-12-1743) en te 's-Gravenhage (ber.
15-7-1750 en bev. 13/16-9-1750), emeritus 2-10-1771, overl, 's-Gravenhage
14-5-1773, tr. 2utphen okl. 1741 Gerharda Catharina Henriétte Cremer, ged.
Zwolle B-1-1712, gverl. na 1757, dr v. Dr. |.B. an v. Gesina van der Wyck.

Elandus van Staveren, 1774

Vz. Bij een altaar, waarop een walmende olielamp staat, zit een vrouw in
antieke kledij. Met haar linkerhand wijst zij naar het wapenschild van de
overledene dat tegen het altaar geleund staat (gedeeld | de Friese adelaar;
[l in groen iwee gouden schuingekruiste herdersstaven samengestrikt met
een gouden lint). Bij de voeten van de vrouw ligt een schedel op twee
gekruiste beenderen en een omgevallen zandloper. Links van het altaar
staan een globe en een stenen plaat, waarop de Romeinse cijfers | t/m X
(de tafelen der Wet).
Omschrift: ELANDUS vaN STAVEREN PAST. HAG. (Elandus van Staveren, pre-
dikant te Den Haag). In de afsnede: NATUS XXVI JUNII MDCCIII - DENATUS XIV
OCTOB. MDCCLXXIV (geb. 26-6-1703, overleden 14-10-1774).

Kz. Eendoek hangt gedrapeerd over een kroonlijst van een monument waarop
boeken, een schedel, een zeis, een rokende fakkel en een omgevallen
zandloper liggen. Op de doek het volgende opschrift: HAGANOS DOCUIT
LONGUMQUE - ET AD USQUE SENECTAM. -NORVICIS SLUSAE TEMPORA — PRIMA
DEDIT. - SUC FIDENS CHRISTO — SPE NGN INCERTA. {hij onderrichtte de Hage-
naars zowel lang als tot in zijn ouderdom. Aan de Noordwijkers en aan
Maassluis gaf hij zijn eerste tijd, vertrouwend op zijn God met een vaste
hoop).

Geslagen, zilver, brons en lood, 55 mm, door Theodocor van Berckel
KPK aanwinst 1973 (zilver) en Cat. 3277 (2 eenzijdige loden platen); Cat. 4.

147



} 0

24,

148

Schulman 4/5-if1-1958, nr. 1259, (brons, latere afslag?)
De stempels worden bewaard in de Munt te Brussel (Cat. Piot, p. 122, nr.
1056-7).

Lit.: Vervelg van Loon 495; De Witte, p. 69-70, nr. 41

Ds Efandus van Staveren, zn v. Ds Reinier en v. Maria du Bois, geb. Edam
26-6-1703, stud. te Leiden (ingeschr. 19-3-1715), predikant te Noordwijk aan
Zee (bev. 4-7-1728), te Noordwijk-Binnen {bev. 8-1-1730), te Maassluis (bev.
7-6-1733}) en te 's-Gravenhage (ber. 28-7-1735 en bev. 18-9-1735}, emeritus
12-5-1772, overl. 's-Gravenhage 14-10-1774, tr. Maassluis 27-7-1734 Catha-
rina van Royen*), vrouwe van Herkingen en Roxenisse, geb. Maassluis 11-12-
1709, overl. 's-Gravenhage 15-1-1780, dr v. Gijsbert Adriaanz. en v. Helena
Bodegem.

p haar overlijden is penning no. 25 geslagen.

Elisabeth Joh{anna) ten Nuyl, weduwe van Ds. Henricus Velse, 1777

Vz. Ineen ruimte met een betegelde vioer staat een graftombe met erbovenop
een zandloper. Daarboven twee gekruiste naar beneden gerichte wal-
mende fakkels. Op de voorkant van de tombe is een doodshoofd op twee
gekruisie beenderen aangebracht. Op de grond vodr de tombe ligt een
boek, waarep een rokend olielampje staat.

Kz. De naam Jahwé in Hebreeuwse letters, omgeven door een wolkenrand
waaruit stralen schieten. Daaronder het opschriit: Ter Gedagtenis — van
Vrouwe — ELISABETH I0H. TEN NUYL - Weduwe van wijle — HENRICUS . VELSE
— in Leeven Predikant — in 's GRAVENHAGE- Gebooren 24 Junij 1690 —
Gestorven 14 Junij 1777
Onderaan een slangenrond, waardoorheen twee gekruiste palmtakkern
gevlochten zijn.

Gegoten (vz.) en gegraveerd (kz.), zilver, 58 mm
KPK Cat. 331 4

Lit.: Vervolg van Loon 7e stuk, p. 104; Dirks P.R. IV, 1760

Bij het overlijden van haar man, Ds. Henricus Velse, zijn twee penningen
vervaardigd (nr. 12 en 13). Van een daarvan (nr. 13} is de voorzijde nagegoten
voor deze penning, terwijl op de gladde keerzijde een nieuwe inscriptie gegra-
veerd is.

Elisabeth Johanna ten Nuijl, dr v. Jahannes Lubberts en v. Maria Gerarddr
Nilant, geb. Deventer 24-6-1690, overl. 's-Gravenhage 14-6-1777, tr. Deventer
ca 1710 Dr Henricus Veise, geb. Woerden 6-8-1683, overl. 's-Gravenhage
3-1-1744, zn v. Johannes Gijsbertsz. en v. n.n.



25. Catharina van Royen, weduwe van Ds. Elandus van Staveren, 1780

26.

Vz. Tegen een grafmonument, waarvan het bovenstuk versierd is met een
grafkrans en waarop een grafurn staat, leunen de wapenschilden van de
families Van Staveren en Van Royen. Voor de beschrijving van het wapen
van Van Staveren, zie nr. 23. Van Royen: gevierendeeld: | en IV in zilver
drie (rode) brakskoppen; Il en lll in goud drie zwarte kraaien vliegend naar
de kruin van een (groene) geplante loofboom.

Voor het grafmonument zit een putto op de grond, die zijn tranen droogt met
een doek. Met zijn linkerelleboog leunt hij op een schedel waarnaast de
volgende voorwerpen liggen: een zeis, een bot, een uitdovende kaars en
een omgegooide zandloper. Aan de andere kant van het monument steken
enkele dode takken uit.

Omschrift. CATHARINA VAN RCYEN WEDUWE VAN STAVEREN. In de afsnede:
GEB. den 11 DEC. 1709. OVERL. d. 15 JAN. 1780.

Kz. Een doek hangt gedrapeerd over een monument met daarbovenop een
schedel, een rokende fakkel en een zandloper. Ernaast staat een putto die
op het volgende gedicht wijst dat op de doek staat:

VAN STAV'RENS WEDUW - WORDT BESCHREID - DOOR LIEFDE, TROUW — EN
HUISBELEID, - WAER VAN 2Y, IN HEUR-WAERDIG LEVEN, -HAER KUNNE EEN
VOORBEEDL (SiC) —~ HEEFT GEGEVEN. - HEUR KROOST, GENOOPT - DOOR KIN-
DERPLIGT, WIENS DUUR VOOR STAEL NOCH — MARMER ZWICHT, — WILDE, OM
HAER’'NAEM TE — DOEN GEDENKEN, - HAER LYKBAER'DEZEN - PENNING SCHEN-
KEN.

Onder het gedicht de initialen van de dichter RF.v.S.

Rondom het monument groeien enkele planten.

Geslagen, zilver, brons, lood en tin, 55 mm, door Theedoor van Berckel (ice-
schrijving op grond van de gelijkenis in stijl en uitvoering met de penning op het
overlijden van Elandus van Staveren {nr. 23)

KPK Cat. 3362-5 (brons, tin en lood) en Haags Gemeentemuseum (Zilver).

Lit.: Vervolg van Loon, 10e stuk, p. 84; Dirks P.R. IV, 1855; De Witte p.
108-110, nr. 74

Catharina van Royen vrouwe van Herkingen en Roxenisse, dr v. Gijsbert Adri-
aanzen v. Helena Bodegem, geb. Maassluis 11-12-1709, overl. 's-Gravenhage
15-1-1780, tr. Maassluis 27-7-1734

Ds Efandus van Staveren, geb. Edam 26-6-1703, overl. 's-Gravenhage 14-
10-1774, zn v. Ds Reinier en v. Maria du Bois.

Het rijm op de kz. is gedicht door haar zoon Reinier Frederik van Staveren, ged.
‘s-Gravenhage 18-10-1740.

Robertus Castendyk, 1785.
Vz. Op een graftombe staat een grote urn, waarop een voorsteliing in basrelief

149



aangebracht is van een gevieugelde figuur met een zeis. Om de urn is een
rouwfloers gedrapeerd dat door de oren geviochten is.

Aan de voorkant van de torbe is gen lijst bevestigd. Aan het middenstuk
van de lijst is een vierkanie plaat vastgespijkerd waarop het familiewapen
van de overledene staat: doorsneden; boven, in zilver drie klaverbladen op
een steel (naturel beneden, in goud drie (naturel?) (pompebladen?, koe-
ken?, penningen?), Helmteken: een klaverblad op een steel. Dekkleden.
Links en rechts van het wapen zijn op de lijst basreliefs aangebracht met
dorpsgezichten {waarschijnlijk vroegere standplaatsen van de overleden
predikant).

Op de tombe leunt een vrouw in antieke kiedij met een viam op het hoofd,
die met een doek haar tranen afveegt.

Onder de tombe een stukje met gras begroeide grond waaronder de signa-
tuur van de medailleur: 1. EVERTS

Omschrift: (zesbladig bloempje) TER GEDACHTENISSE VAN D. ROBERTUS
CASTENDYK GEB: TE DORDRECHT 21 1AN: 1721 OVERL: ¢ MEY 1785

Kz. Op een console liggen boeken, een doodshoofd, een zeis, een omgevallen
zandloper, en een walmende fakkel. Daaronder het volgende vers:
DE BLANKE GODSVRUCHT WEENT BY 'TLYK - VAN HAAR' GELIEFDEN CASTENDYK;
- WIENS LEER GELYK DE NOORDSTAR BLONK; - WIENS WANDEL VREUGD EN
STICHTING SCHONK; - DIE VEERTIG IAAR ZUN PRIESTERWERK, — IN VYF GEMEEN-
TEN VAN GODS KERK, — MET RYKEN ZEGEN ZAG BEKROONT ; - EN NU T VOLMAAK-
STE LICHT BEWQONT.
Onder een lauwerfestoen de signatuur van de dichter: COLL: CONIUNCT: -
MOESTUS POSUIT — WM DE KONING*). (Zijn bedroefde, door vriendschap ver-
bonden, collega Willem de Koning heeft dit vers geschreven).
Omschritt: {zesbladig bloempje} PREDIKANT TE HOOGKARSPEL 1744, TE ME-
DENBLIK 1749. IN DEN BRIEL 1755. TE HAARLEM 1756. IN 'S HAAGE 1759,

De vrouw op de voorzijde is een personificatie van de Godsdienst (attribuut
vlam op het hocfd).

Geslagen, zilver, 60 mm, door J. Everis.
KPK Cat. 3453,

Lit.: Vervolg van Loon 620.

Ds Robertus Castendijk, zn v. Johannes Geritz. en Catharina Hartley, predikant
te Hoogkarspel (als kandt bev. 6-12-1744), te Medemblik (bev. 23-11-1749), te
Brielle (bev. 11-5-1755), te Haarlem (bev. 5-12-1756) en te 's-Gravenhage
{ber. 2-3-1758 en bev. 13/16-5-1759), ongehuwd overl. ald. 9-5-1785.

*} Znv. Jacoben v. Gerritje de Bruyn, geb. Leiden 6-9-1733, predikant te Nichtevecht, Overschie, Deventer

en

150

's-Gravenhage, overl. ald. 14-10-1803, tr. le Maria van Suchtelen en 2e Maria Qoms.



27, Wigbold Muilman, 1793

Vz. Heupstuk van de predikant in ambisgewaad, driekwart en face naar links.
Hij staat achter een tafeltje of lessenaar waarop een opengestagen boek
ligt. Op de rechter bladzijde staat: HET ~BOEK - DER ~ PSALMEN - NEVENS DE —
GEZANGEN - (streep) { JATEN GENERAAL {2 strepen). Bovenaan de linker
bladzijde staat: oOPENBARING. Zijn linkerhand rust op de linker bladzijde, zijn
rechterhand houdt hij tegen zijn borst.
Omschrift: 0. wIGBOLD muiLMAN, Geb, 11 Nov. 1728. Overl. 13 Jan. 1793.
Langs de rand onder het boek de signatuur: c. LAMOTTE

Kz. Het familiewapen van Ds. Muilman (zie nr. 16 en 20, Ds. Wigbold en Ds.
Willem Muilman).
Daaronder: GRAV - SCHRIFT. — De derde MUILMAN, die metlust, — In 'sGraav-
enhaag Gods kudde weidde, — En op der Vaadren voetspoor leidde, — Ligt
in het zwygend grav ter rusl, — Deez’ heilneraut der Majesteit, — Oprecht,
zachtmoedig in zyn'handel, — Deez' Gids ter deugd In leer en wandel, —
Zingt Goéls Lov in esuwighetd.
Tussen twee versierde balken de naam van de dichter: WILLEM DE KONING, —
Pred. in 's Haage.
Omschirift; Predikant ie Hippolytushoel en Westerland 1756. te Edam 1757.
in 's Graavenhaage 1759.

Geslagen, zilver, 54 mm, door C. Lamotte
KPK aanwinst 1957

Lit.: Vervolg van Loon 808; Cat. Veiling J. Schulman, jan. 1957, no. 1015;
Posthumus Meyjes p. 82-85; Toebes, p. 206-114.

in het Iconografisch Bureau in Den Haag bevindt zich een zwarte kunst prent
van Greenwood naar Lacroix (Muller 3744), met portret van de predikant. Dit
verschilt van het penningportret.

Ds Wigbold Muitman**), znv. Dr Willem en v. Elisabeth Seba, geb. Voorschoten
11-11-1728, predikant te Hippolytushoef en Westerland (als kandt bev. 15-8-
1756, te Edam (bev. 13-11-1757) en te 's-Gravenhage (ber. in plaatse van zijn
vader 8-4-1759 en bev. 3/6-6-1759). overl. ongeh. ald. 13-1-1793.

**) Op het overlijden van zijn vader Dr Willem Muilman 7-2-1758 en van zijn grootvader Ds Wigbold
Muilman 29-3-1746 zijn de penningen no. 20 en 15/16 geslagen.

WAALSE PREDIKANTEN.

28. Jacobus (Jacques) Chion, 1749
Vz. Onder een gevieugelde zandloper hangt een rouwkleed met franje, met het
volgende opschrift: NATVS 31 MAY. - MDCLXXIV, - MORT 19, ET — SEPVLT.25
FEBR. - MDCCXLIX. (geb. 31-5-1674, gestorven 19 en begraven 25-2-1749).

151



29.

30.

152

Daaronder een schedel op gekruiste doodsbeenderen.

Kz. In een met bladornamenten omgeven vierkant het volgende opschrift:
IACOBVS CHION — PASTOR - ECCL. GAL. BELG. —- HAGANAE PER 39. - EMERITVS
PER-ANNOS 4. (Jacobus Chion, predikant van de Waalse kerk te Den Haag
gedurende 39, emeritus gedurende 4 jaren).

Geslagen, zilver, 36 mm
KPK Cat. 2912

Lit.:Dirks P.R. I, 1118; Médailles wallonnes |, p. 11-2, nr. 15

Ds Jacques Chion, geb. Semay 31-5-1674, predikant bij de Waalse Kerk te
Orange, vitgeweken naar 's-Gravenhage (1703), predikant van de adel ald.
(jan. 1704) en bij de Waalse Kerk ald. (beroepen 25-3-1710, bev. 8-6-1710),
emeritus okt. 1744, overl. 's-Gravenhage 19-2-1749, tr. ald 8-2-1711 Marga-
reta Francoise Brunyer, geb. Blois 1687/88, impost begraven betaald ‘s-Gra-
venhage 12-7-1754.

Arent Chion, 1749

Vz. Onder een gevieugelde zandloper hangt een rcuwkleed met franje, met het
volgende opschrifi. ARENT CHION — PASTOR — ECCL. GAL. BELG — HAGANAE -
PER ANNOS - IV (Arent Chion, predikant van de Waalse Kerk te Den Haag
gedurende 4 jaren). Daaronder een schedel op gekruiste doodsbeenderen.

Kz. Ineen met bladornamenten omgeven vierkant het volgende opschrift: NAT.
29 IAN. - MDGCXIX - MORT. 12 ET - SEPVLT. 12 - FEBR. - MDCCXLXIX. (geb.
29-1-1719, gesiorven 12 en begraven 19-2-1749). In het laatste jaartal is
per abuis een X na de L geschreven.

Geslagen, zilver, 36 mm
KPK. aanwinst 1958

Lit.: Dirks P.R. lll, 1359

Ds. Arent Chion, zn v. Ds. Jacques en v. Marguerite Frangoise Bruniez, geb.
's-Gravenhage 28-1-1719, stud. 1e Leiden, predikant bij de Waalse Kerk te
's-Gravenhage (als proponent ber. 12-11-1744 en bev. 24-1-1745), overl.
ongehuwd ald. 12-2-1749.

Samuel de la Dotiespe, 1751
Vz. Onder een gevleugelde zandloper hangt een rouwkleed met franje, met het
volgende opschrift: SAMUEL — DE LA DOUESPE - NAT: LEOVAR: — 12 SEPT: 1703 -



31.

MORT: HAG. CO: — 2 NOV: 1751 (Samuel de la Doiiespe, geb. te Leeuwarden
12-9-1703, gestorven te Den Haag 2-11-1751}. Daarcnder de signatuur:
N.V.S.

Kz. Op een grasgrond staat een walmend olielampje. Daaronder het opschyift:
PASTOR LECV: — POSTEAHAG: - SER. PRING. AR: - A'SACR: DOMEST: — PER ANNOS
xviL. {predikant te Leeuwarden, later t¢ Den Haag, hofprediker van de
Doorluchtige Prins van Oranje gedurende 17 jaren).

Geslagen zilver, 36 mm, door Nicolaas van Swinderen
KPK aanwinst 1958

Lit.: Vervolg van Loon 304; Cat. J. Schulman, 4/5-111-1958, nr. 1169.

Ds Samué! Deladouéspe, zn v. Frangois env. Philippe Majou, geb. Leeuwarden
12-89-1703, stud. te Franeker (ingeschr. 1717), predikant te Londen (Browr's
Lane in Spitalfields), bijde Waalse Kerk te Leeuwarden (ber. 19-5-1731 enbev.
sept. 1731), hofprediker van de latere Prins Willem IV (1734), predikant bij de
Waalse Kerk te 's-Gravenbage (ber. 21-7-1747 en bev. 24-9-1747), en hofpre-
diker ald., overl ald. 2-11-1751%, tr. Groningen 28-8-1739 Jeanne Marguérite
Rossal, geb. ald. 27-12-1717, impost begraven bet. 's-Gravenhage 4-5-1779,
dr v. Michael en v. Jeanne Frangoise Maillart.

Abrah{am) Petr{us} Bobineau, 1765.

Vz. Onder een gevleugelde zandloper hangt een rouwkleed met franje met het
volgende opschrift: ABRAH: PETR: - BOBINEAU ~ NAT: DELPH: - 8 AUG: 1715, —
MORT: HAG: CO - 14 MAI: 1765. (Abraham Petrus Bobineau, geb. te Delft
8-8-1715, gestorven te Den Haag 14-5-1765).

Kz. Op een grasgrond staat een walmend olielampije. Daaronder het opschrift;
PASTOR ECCL: — GALL: LONDIN: - POSTEA HAGANAE — PER ANNOS — XVI. (predi-
kant van de Waalse kerk te Londen, daarna te Den Haag, gedurende 16
jaren). Eronder een doodshoofd waaruit aan iedere kant een naar boven
gerichte walmende fakkel steekt, ock op een grasgrond.

Geslagen, zilver, 36 mm, naar Nicolaas van Swinderen.
KPK cat. 3112,

Lit.: Dirks P.R. lll, 1458; Médailles wallonnes |, p. 15, nr. 19; Bourlier p. 17.
Zowel Dirks als Médailles wallonnes schrijven de naam van de predikant als
Robineau.

Ds Abraham Plerre Bobineau zn v, Pierre en v. Anne Binel, geb. Delft 8-8-1715,

stud. te Leiden {op 16-jarige leeftijd gratis ingeschreven theclogie 12-9-1731},
proponent te Amsterdam (13-12-1739), predikant te Londen, daama bij de

153



32.

33

Py

154

Waalse Kerk te ‘s-Gravenhage (ber. 27-3-1748, bev. 27-7-1749), overl. ald
14-5-1765- tr. Leiden 21-5-1741 Jeanne Jordan, ged. ald. 29-7-1716, impost
begraven bet. 's-Gravenhage 4-1-1768, dr. v. Philippe en v. Jeanne Givri.

Theophiilus) Ludov{icus) Barbauld, 1779.

Vz. Onder een gevleugelde zandioper hangt een rouwkleed met franje, met het
volgende opschrifi: THEOPH. LVDOV. - BARBAVLD - ECCLESIASTES - LONDIN. -
ANN. NAT. LXIV. — DIEM OB. HAG. COM. — IX FEBRVAR. - MDCCLXXIX.
(Theophile Louis Barbauid, predikant te Londen, overleed in zijn 64e jaar te
Den Haag op 9-2-1779).

Kz. Op een grasgrond staat een walmend olielampje. Daaronder het opschrift:
IN EGCLES. GALL. BELG. HAG. - PER ANN. FERE IV. - CONCIONATORIS. - VICES.
EGIT. - ET IN EAD. — XVI. D. SEQVENTI. - SEPVLTVS, (in de Waalse kerk in Den
Haag nam hij gedurende bijna vier jaar het predikambt waar en hij werd in
die kerk op de 16e van dezelfde maand begraven).

Eronder een doodshoofd waaruit aan iedere kant een naar boven gerichte
walmende fakkel steekt, ook op een grasgrond.

Geslagen, zilver, 37 mm, naar Nicolaas van Swinderen.
KPK Cat. 3344

Lit.: Vervolg van Loon 540; Médailles wallonnes |, p. 16-7, nr. 20.

Ds Theophile Louis Barbauid, geb. 1714/1715, kapelaan van de universiteit
van Cambridge, predikanl ie Londen, daarna bij de Waalse Kerk te 's-Graven-
hage {juni 1775), overl. ald. 9-2-1779, tr. Celle 28-6-1745 Jeanne Marguerite
de Rochemond, ged. Kassel 3-5-1729Q, dr. v. Philippe en v. Susanne Capiev.

J{ean) D(aniel) de la Fite, 1781.

Vz. Onder een gevleugelde zandloper hangt een rouwkleed met franje, met het
volgende opschrifi: 1.0. DE LA FITE - NAT. HOLKAPP - IX APRIL . 1719 - OBIIT
HAGAE COM - X. FEBR. 1781 (J. . de la Fite, geb. te Holkapp 9-4-1719,
overleden te Den Haag 10-2-1781).

Kz. Onder een walmend olielampje het volgende opschrift. PASTOR HAGAE -
ANNOS XXIIl. ET - NVPERRIME — SER. PRINC. ARAVS — A SACR. DOM. (predikant te
Den Haag gedurende 23 jaar en laatstelijk hofprediker van de Daoorluchtige
Prins van Oranje).

Eronder een gestyleerd doodshoofd waaruit aan iedere kant een naar
boven gerichte walmende fakkel steekt, op een grasgrond.



34.

Geslagen, zilver, 37,5 mm, naar Nicolaas van Swinderen
KPK Cat. 3372

Lit.: Vervolg Van Loon 557

Ds Jean Danie!l Delafite, zn v. Ds Jean en v. n.n., geb. Holkapp {Hanau)
5-4-1719, stud. te Leiden (ingeschr. theologie 14-9-1737), proponent {vGor
7-5-1742}) te Leiden en te Amsterdam, predikant bij de Waalse Kerk te Voorburg
(ber. 17-5-1746), te Arnhem (ber. 22-4-1748) en te 's-Gravenhage (ber. 18-7-
1752, bev. 26-11-1752), overl. ald. 10-2-1781, tr. Hamburg 13-11-1768 Marie
Elisabeth Boué, geb. Altona voér 1743, overl. na 28-11-1773, dr. v. Alexandre
en v. Marie Elisabeth Cottin.

Joh{annes) Royer, 1783.

Vz. Over een graftombe hangt een rouwkleed. Bovenop de tombe ligl een
doodshoofd ap twee gekruiste palmtakken. Tegen het voetstuk staat een
gevleugelde zandloper. Op de voarkant het volgende opschrift: (OH: ROYER
—NAT: HAG: COM: —28. SEPT: 1705. — OBIIT IBIDEM - 26. AUG. 1783. - S. MINISTERIO
- FUNCT: PER ANN: - LVI. (Johannes Royer, geb. te Den Haag 28-9-1705,
overleden aldaar 26-8-1783, nadat hij zijn gewijde bediening 56 jaar had
waargenomen). Links en rechts van de tombe staan cypressen. Het geheel
wordt beschenen door zonnestralen.

Kz. Op een (gras?)grond staat een waimend olielampje. Daaronder het op-
schrift: LEGAT: BAT. - AUG: SUESS: 1728. — CONCIONATOR. — MOX - PASTCR
LEOVARD: — POSTEA - HAGAE COMIT: - ET — SER: PR: ARAUS: — A SACRIS. (predi-
kant van de Nederlandse afvaardiging te Soissons, 1728, spoedig daarna
predikant te Leeuwarden, daarna te Den Haag, en hofprediker van de
Doorluchtige Pring van Oranje).

Eronder twee gekruiste naar beneden gerichte waimende fakkels.

Geslagen, zilver, 38 mm, door Johann Heinrich Schepp.
KPK Cat. 3417

Lit.: Vervolg van Loon 590; Médailles wallonnes |, p. 17; Staring p. 94.

Ds Jean Royer, zn v. Jacques en v. Elizabet van der Kaa, geb. 's-Gravenhage
28-9-1705, stud. te Leiden (ingeschr. 12-3-1716), predikant bij de Nederlandse
afvaardiging op het Congres van Soissons (1728), bij de Waalse Kerk te Leeu-
warden {ber. 24-8-1728) en te 's-Gravenhage (ber. 20-3-1731, bev. 24-6-
1731), hofprediker ald., emeritus dec. 1779, overl. 's-Gravenhage 26-8-1783,
tr. ald. 24-1-1735 Sara Philippina Hoeuft, vrouwe van Oijen, ged. 's-Graven-
hage 10-6-1701, impost begraven bet. ald. 18-9-1761, dr v. Mattheus en v.
Constantia Theodora Doublet, vrouwe van St Annaland.

155



35.

Carol(us) Chais, 1785.

Vz. Onder een gevleugelde zandloper hangt een rouwkleed met franje met het
volgende opschrift: CAROL. CHAIS. - GENEVENSIS - ECCGL. GALLO BELG. — HA-
GANAE - PASTOR. (Carelus Chais, van Genéve, predikant van de Waalse
kerk te Den Haag).

Kz. Op een (gras?)grond staat een walmend olielampje. Daaronder het op-
schrift: NAT. 4 IAN. 1701 - PAST. 15 MAIl 172B—-EMERIT 5. APR. 1764 — OBIIT 7 NOVE,
1785. (geb. 4-1-1701, predikant 15-5-1728, emeritus 5-4-1764, overieed
7-11-1785). Eronder een doodshoofd waaruit aan iedere kant een naar
beneden gerichte fakkel steekt, ook op een {gras?)grond.

Geslagen, zilver, 36 mm, naar Nicolaas van Swinderen
KPK Cat. 3458.

Lit.. Vervolg van Loon 625; Médailles wallonnes |, p. 18, nr. 22.

Ds Charles Chais, zn v. Jean Frangois en v. Alexandrine Maurice, geb. Genéve
4-1-1701, stud. ald. (promoveerde tot doctor theologie 15-5-1714), proponent
(1724), predikant bij de Waalse Kerk te 's-Gravenhage (ber. 22-3-1728, bev.
16-5-1728), emeritus (20-3-1764) overl. 's-Gravenhage 7-11-1785, tr. ald
13-4-1734 Wilhelmina Anthoni Pauw, ged. 's-Gravenhage 19-4-1710, impost
begraven bet. aid. 29-4-1779, dr v. Anthonij en v. Wilhelmina Arnold.

HOQGDUITS GEREFORMEERDE PREDIKANTEN.

36.

156

Didericus van der Lith, 1723.

Vz. Aan weerszijden van een wapenschild reiken een man en gen vrouw in
antieke kledij elkaar de hand. De vrouw heeft een ster op het hoofd en een
apgeroid perkament in de rechterhand. Aan haar voeten ligt een gelau-
werde helm. De man houdi een wieroakvat in zijn linkerhand. Bij zijn
rechtervoet staat een lam, dat met de voorpoten een adder vertrapt. Op het
wapenschild staat in zilver een kraanvogel met de steen in de rechterklauw
en met opgehaven vieugels, alles van natuurlijke kleur, staande op een
{groene) heuvel.

Aanziende helm. Helmkroon: haarband met drie fleurons en twee parels.
Helmteken: een zilveren viucht. Dekkleden: (zilver en blauw). Om het schild
heen twee gekruiste mirtetakken. Het schild hangt met linten aan het
helmteken.

Omschrift: NOBI- LIS IDEM ET THEOLO - GUS. (hi) was een edelman en tevens
theoloog). in de atsnede: DIDERICUS VAN DER LITH, — Natus 20 Martii 1660. —
Denatus 25 Maji - 1723. (geb. 20-3-1660, overleden 25-5-1723).

De vrouw symboliseert de adeldom (attribuut ster op het hoofd en perka-
ment), de man het predikambt (attribuut wierookvat). Het lam en de adder
de zachtheid die het kwaad overwint.



Kz. Het volgende opschrift: EPITAPHIUM. — Haec eloquentem condit — urna
LITTHIUM: — Qui, natus illustri-domo, — Et Francofurti splendor, — ac hagae
decus, — Mortem triumphat — in Deo. — GUILIELMUS MUILMAN, ~ Th. Doct. &
V.D.M. — Voorschotensis. (Grafschrift. Deze urn bevat de welsprekende
Van der Lith. Gesproten uit een adellijk huis, de luister van Frankiort, een
sieraad van Den Haag, cverwint hij de dood in God. Willem Muilman, Dr. in
de theologie en bedienaar van het Goddelilk Woord te Voorschoten®)

Vz. gegoten, met gegraveerde opschrifien, kz. gegraveerd, ziiver, ovaal,
breedte 69 mm, hoogte 84 mm.
KPK Cat. 2426

Lit.: Dirks P.R. Ill, 307; Von Tschudi, p. 221; Toebes, p. 119-126, N.L. 27, 1909,
kol. 27.

Didericus von der Lith, phil. doct., zn v. Tido Hendrik en v. Helena von Line, geb.
Bremen 20-3-1660, predikant en buitengewoon hoogleeraar in de philosophie
te Frankfort a/d Oder (24-8-1678), predikant Hoogduitse Kerk te 's-Graven-
hage {ber. 31-10-1697 en bev. 28-11-1697), overl. ald 25-5-1723; tr. 1e Frank-
forl a/d Oder 22-4-1777 Catharina Wesenfeld, geb. 1649, overl. Frankfort a/d
QOdermei 1687; 1r. 2e 's-Gravenhage 9-1-1698 Elisabeth Baltina Helvetius, geb.
ald. 6-12-1679, overl. 's-Gravenhage 31-10-1748, dr. v. Johann Friedrich en v.
Johanna Pels.

*) Op zijn overlijden is penning nr. 20 geslagen.

37. Johan Philip Manger, 1741.

Vz. Op een graftombe staat een zandloper. Links van de tombe zit een vrouw in
antieke kledij met een doek op het hoofd, die met haar rechterhand een
anker vasthoudt. Rechts staat een vrouw met twee kinderen. Op de grond
een boek met sloten, een wijnkan en een vaas op een voetstuk met een
brandend hart. Het geheel wordt bestraald door een zon. Langs de boven-
rand het opschrift: UNICA - saLus. (het enige heil).

In de afsnede: MORTALITAS. - M.0.C.C XLl . {sterfelijkheid, 1741),

De vrouwen symboliseren de Hoop ende Liefde, het boek en de wijnkan het
Geloof, de zandloper de sterfelijkheid.

Kz. Twee gekruiste walmende fakkels. Daaronder het opschrift: Ter Gedagte-
nisse ~ van den Eerwaarden Heer — I0HAN PHILIP MANGER — Getrouw
Bedienaar — des Heyligen Evangeliums — van de Gemeente — binnen —
's Gravenhage — in de Hoogduytsche Kerck. — Gebooren 30 Maart 1693, -
Gestorven 27 April 1741,

Daaronder een doodshoold op twee gekruiste beenderen.

157



38.

158

Gegoten, met gegravearde opschriften, zilver, breedte 64 mm, hoogte 81 mm
KPK Cat. 2601

Lit.:Dirks P.R. lll, 718, Cat. J. Schulman 4/5-111-1958, nr. 1121; Familienblatt der
Manger, 3, 1930, p. 40-3.

Ds Johan Phifip Manger, zo v. Johann Heinrich en v. Anna Christina Dilph, geb.
Oberwetz (Braunsfeld, Wurtemberg} 30-3-1693, stud. in Duitsland en te
Utrecht, predikant te Frechen bij Keulen (1717), te Milheim a. Rh. (21-12-1721)
ente 's-Gravenhage (ber. 8-12-1724 en bev. 18-3-1725), overl. ald. 27-4-1741,
tr. Keulen B-12-1721 Sara Elizabeth Meinertzhagen, geb. ald. 19-4-1697,
impost begraven bet. 's-Gravenhage 24-1-1767, dr v. Johan Leonard en v.
Magdalena van Maastricht.

Herm{annus) Barth{olomeus) Hoedemaker, 1752

Vz. Op een graftcmbe staat een grote urn. Bovenop het deksel van de umn staat
een brandend hart. Rondom de umn liggen een Bijbel, een mes (7) (Bartho-
lomeus wordt vaak met eenmes als attribuut afgebeeld) en een omgevallen
zandloper.
Op de tombe staat het volgende opschrift gegraveerd: Een Israelit in wiens
Geest ~ geen bedrog was — HERM: BARTH: HOEDMARER {sic) ~ Geb. xxvI April
M.D.cXCIX. — Overl 10 Cetob: mD ceLl.
Links van de tombe een palmboom. Rechts leunt een vrouwenfiguur met
haar linkerelleboog op de tombe. Als attributen heeft zij een kruis en een
anker (personificatie van het Geloof). Achter haar een becom. In het ver-
schiet een kerkgebouw. Een siralenschietende lauwerkrans omringd door
een wolkenrand werpt van boven licht op de tombe. In de afsnede staat
gegraveerd: Ter Gedagtenisse

Kz. Cnder een gegraveerd doodshoofd op gekruiste beenderen, het volgende
vers:
Godvrugtigheid betreurd hier dAss, — Van een Nathanaél, te ras — Ten
Hemel ingetoogen; — Die eerst Westmaas als 's Hemels Tolk, — Laatst
’s Gravenhaags Hoogduitse Volk — Tot Godsvrugt heeft bewoogen, —Zyn
brandende yver voor Gods eer, — Zyn zorge voor de Jeugd zyn Leer, — Zal
Zions Volk steeds roemen; — Ook daar bedrukte Kerken staan — En 't
Penzilvanién wel zal gaan; — Zal m’ HOEDEMAKER noemen,
Daaronder de signatuur van de dichter: H:A: sLUITER. Helemaal onderaan
twee gekruiste naar beneden gerichte walmende fakkels.

Volgegoten plaquettepenning, vz. gegoten met gegraveerde inscripties, kz.
gegraveerd, zilver, breedte 71 mm, hoogte 86 mm
KPK Cat. 2982

Lit.: Dirks P.R. lll, 1216; Polak p. 18-9, nr. 10, De Bie en Loosjes IV, p. 64-5;
Friedenberg, p. 32 en 123



39.

Bij het exemplaar geillustreerd door Polak wijken de gegraveerde opschriften op
verschillende punten af van die op de penning in het Koninklijk Penningkabinet.
Vz. 1eregel: Isragliet
3e regel: HOEDMAKER
5e regel: 1 October
Afsnede: Gedagtensse

Kz. 1e regel. betreur

3e regel: geen kommapunt achter ingetoogen
4¢ regel: een komma achter Westmaas
6e regel: kommapunt i.p.v. een komma achter bewoogen
8e regel: geen komma achter leer

11e regel: geen kommapunt achter gaan

12e regel: HOEDEMAKEK

signatuur; A:H: SLWTER

Ds Hermannus Barthoidus Hoedmaker, geb. Lengerich (Tecklenburg) 26-4-
1699, predikant te Westmaas (als kandt bev. 20-9-1722) en te 's-Gravenhage
Hoogd. Kerk {(ber. 24-9-1741 en bev. 5-11-1741), averl. 's-Gravenhage 1-
10-1752, tr. 1e Westmaas 30-5-1723 Allda van Deutecom, ged. "s-Gravenhage
8-12-1660, overl. ald 16-3-1741 dr v. Johan en v. Elysabeth Calckmans en
wed® earst van kapitein Anthoni van der Laen en daarna van Ds Henricus van
der Segen; tr. 2e 's-Gravenhage 10-8-1745 Eva Perpetua Clotterbooke, ged.
ald. 23-2-1714, overl. Utrecht 19-4-1796, dr v. Caspar en v. Perpetua van
Goens. Zij hertr. 's-Gravenhage 8-9-1760 Prof. Albertus Voget.

Frederick Carel Engels, 1765
Vz. Porretvan de predikant fen halvenlijve, In ambtsgewaad, driekwart enface
naar links. Omschrift: FREDRICK CAREL ENGELS. Gieb. e ketwig .16. Sep.

1718 Overl. 10 Juni 1765. Op de rand onderaan de signatuur: G:V:MOELIN-
GEN. F:

Kz. Het familiewapen van Ds. Engels: in (blauw) een aanziend gesielde engel
{goud gekleed, met zilveren vleugels), staande op een (zilveren) wolk, met
in de rechterhand een gouden kandelaar met brandende kaars (van natuur-
like kleur) en onder de linker arm een (rood) boek. Helmteken: de engel
uitkomend.

Dekkleden: (goud en blauw). Aan weerszijden van het wapen: TER GE-DAG-
TENISSE . Eronder het volgende gedicht: Schry nu © Haagsche — Kerkge-
meente — Besproei met traanen t' koud — Gebeente — Van Uwen ENGEL die
vol ~ Hemel ligt — Steets Zuyver blonk voor — jeders Aangesigt.
Omschrift: Predikant te Gemunde 1743 te Aaken en Vaels 1746 in
's Graavenhage 1754,

Geslagen, zilver, 53,5 mm, door Gerrit van Moelingen
KPK Cat. 3111.

159



Lit.. Dirks P.R. HI, 1457; De Bie en Loosjes Il, p. 47

In het Iconografisch Bureau in Den Haag bevindt zich een kopergravure van |.
Houbraken, gedrukt door Matteus Gelllard, naar G. Spinny, van 1759, met
portretvan Ds. Engels {Muller 1466}. Dit portretmoet het voorbeeld geweest zijn
van het penningportret.

Ds Fredrik Caref Engels, zn v. Johan Theodor en v. Catharina Margaretha
Heymans, geb. Kettwig (Rijnprov.) 17-9-1718%), predikant te Gemund en Berg
in Gulik (als kandt bev. 1743}, te Aken en Vaals (bevestigd 3-9-1747) en te
's-Gravenhage (bev. 16-6-1754), ongehuwd overf. ald 10-6-1765.

*) Op de penning staat 16-9-1718,

EVANGELISCH LUTHERSE PREDIKANTEN

40.

160

Johannes Colerus, 1693

Vz. Naarrechts gewend borstbeeld, in toga met bet en kalot. Omschrift: IOHAN-
NES: COLERUS A: {ugsburgensis) c.(onfessionis) aMSTEL.(odami) NUNC.
HaG.{ae) PasTt(or) (Johannes Colerus, predikant van de Augsburgse
{=Lutherse) gelootsbelijdenis te Amsterdam, nu te Den Haag).

Kz. Een (oranje?) boom in een ronde tuinvaas met twee handvaten en aan de
voorkant de goievaar uit het wapen van Den Haag. Op de achtergrond het
lJ met enkele Amsterdamse gebouwen. Omschrift: QUOQUE TRANSPLAN-
TATA VIREBIT (ock overgeplant zal hij bloeien). In de afsnede: 1693.

Geslagen, zilver, brons en tin, 46 mm
Haags Gemeentemuseum.

Lit.: De Vries en De Jonge I, p. 118-124 en 226-232, PI. X, Nr. 5. Dirks P.R. |l,
2321; J.E.B. Blase, Johannes Colerus en de groote twisten in de Neder-
landsche Luthersche kerk zijner dagen, Amsterdam 1920.

Twee verschillende prenten met portret van Colerus zijn bekend (Muller 1092-
4), maar zij hebben geen van beide als voorbeeld gediend voor het penningpor-
tret.

Ds Johannes Colerus, zn v. Johan Nicolas Kohler en v. Maria Laufsatz, geb.
Dusseldorp 3 (of 5)-1-1647, stud. te Giessen, Worms en Straatsburg, predikant
te Milheim a/d Ruhr (ber. 1671), te Weesp (ber. 1678), te Amsterdam (ber.
17-9-1679) ente 's-Gravenhage {ber. 3-6-1693 en bev. 18-10-1693), overl. ald.
19-7-1707 (grafzerk N.H.Kerk te Rijswijk Z.-H.), tr. 1e 1671 Catarina Margare-
tha Albarti, begr. Amsterdamn 11-2-1687; tr 2e (ondertr. Amsterdam 12-2-1688
Catarina Barbara Calckberner, ged. ald. 3-8-1651, impost begraven bet. 's-
Gravenhage 18-12-1708, dr v. Coenraat en v. Barbera O(o)s{s)ri(e)ns.



Registers

De cijfers verwijzen naar de nummers van de penningen.

Adbarti

Alten

Arnold
Baersenburch
Barbauld
Bellier

van Banthem
van Bertlen
Beukelman
Binet

Blok
Bobineau
Bodegem

du Bois
Bornius
Boué

Briel gez. van Welhoeck
van Brienen
Brouerius

de Bruine

de Bruyn
Brunyer (Bruniez)
Chais

Chion

van der Chijs
Citly
Deladotespe
Delafite

van Deutecom
Dilph

van Dockum
Doesburgh
Doublet

van Dyck
Engels
Francken
Givri

van Goens
Goethals

de Gruyter
van Haar
Haecke

23,
23,

28,

28,

40
4
35
3
32
6
14
3
18
31
7
31
25
25
6
33
6
1
7
8
26
29
35
29
9
17
30
33
a8
37
8
i1
34
19
39
21
3
38
4
5
22
4

Register van de familienamen

ten Haeff
Hartley
Helvetius

van Herringa
Zie Schotanus
van Heuckelom
Heymans
Hoedmaker
Hoeuft
Huyghens
Imbreghts
van lttert
Jacobs
Jordan

van der Kaa
Calckbemer
Calckmans
Capiev
Castendyk

de Kempenaer
van Kessel
Clottert:ooke

Kéhler zie Colerus

Colerus

de Koning
Cottin

Cremer
Cremers

Kuik van Mierop
Kuyl

van der Laen
de Laniman
Laufsatz

van Liesveld
von Line

von der Lith
van Loo
Lopes

van Maastricht
Maillart

le Maire
Majou

14
26

14

38
34
17

3
34
40
38
32
26
g, 11

38

40

26, 27

22
22

16
38

40
10
36
36
27
20
37
30

30

161



de Man 3
Manger 37
Maurice 35
Meinertzhagen 37
van Mierop zie Kuik

Mol 20
van der Morsch 18
Muilman 7, 15, 18, 20, 27, 36
Nilant 12, 24
ten Nuijl 12, 13,24
Ooms 28
Qosseriens 40
Pauw 35
Peacock 11
Pels 36
Pielat 21
Rauwertz 22
Ravens 2
de Rochemond 32
Rosenboom 4
Rossal 30
van Royen 23,25
Royer 34
v. S. 25
Saldenus 2
Sandifort 19, 21
Sandyk 10
Schaap 19
Schotanus

van Herringa 8
Schouw 16

Seba 20, 27

van Zeeberg 3
van der Segen 38
Slijter 7,38
Snellen 19
Snevens 9
van der Sonnen 2
Spiering (hs) 6, 10
van Staveren 23, 25
Stevin 4
van Suchtelen 27
Suggeraat a3
Thierens 17
Troye 6
Ursinga 16, 20
Vattijn 10
Velse 12, 13, 24
Verbolt 7
Vemeij 2
de Vernatle 21
de Vile 18
van der Vliiet 5
Vogel(s) 1
Voget 38
Vallenhove 4
de Vriese g
van der Waeyen 9

van Welhoek zie Briel

Wesenfeld 36
Wittebol 14
van der Wyck 22

Register van de stempelsnijders

Th. van Berckel 23,25
J. van Dishoecke 10
J. Everts 26
C. Lamotte 27
G. van Moelingen 19, 20, 21,

22, 39
W. Muller 3

162

H. Regenboogh 57
J. van Schaak 10
J. H. Schepp 34
T. Sluyter B. 9
J. Smeltzing 1

N. van Swinderan 12, 15, 16, 18,
30, 31, 32, 33, 35



Register van andere standplaatsen dan Den Haag

Aken 39
Alblasserdam 18
Alkmaar 20
Amsterdam 31, 33,40
Arnhem 10, 33
Avenhorn en Grosthuizen 17
Berg {Gulik) 39
0. en W. Blokker 19
Bolsward g
Breda 6
Brielle 16, 26
Brummen 22
Cambridge 32
Deift 1,2 12, 21
Deventer 19
Dordrecht 3, 8, 14,19
Driehuizen 18
Dwingelo 10
Edam 27
Enkhuizen 2,16
Frankfort a/d Oder 36
Frechen (bij Keulen) 37
Gemiind (Gulik) 39
Gennep 6
Grave 6
Groningen 22
Haamstede 20
Haarlem 9, 26
Harderwijk 19
Hattem 22
Hippolytushoef en Westerland 27
Hoogkarspel 26
Hoorn 17,18
Houten 7
De Knipe (Heerenveen) 8
Kockengen 2
Koog a.d. Zaan 17
Krabbendijke 5
Leeuwarden 30, 34
Leiden 33
Leiderdorp 14

Lisse

Londen
Maassluis
Maastricht
Medemblik
Middelburg
Muiden

Miilheim a/d Ruhr
Miitheim a. Rhein
Mijnsheerenland
Naarden
Noordeloos
Noordwijk-Binnen
Noordwijk aan Zee
Nijmegen
Orange

Pingjum
Renswoude
Rhenen
Rotterdam
Sassenheim
Schermerhorn
Sluis

St Annaparochie
Staveren

Vaals

Viedder
Voorburg
Vaoorschoten
Wassenaar
Weesp
Westmaas
Wezel

Zaandijk
Zaltbommel
Zevenhoven
Zierikzee

Zurich (Fr.)
Zutphen

Zwolle

12
30, 31, 32
23
G
26
6
18
40
37
21
11,17
5
23
23
3,7
28
9

2

6
18
11
14
8

163



SUMMARY

Medals commemorating clergymen of The Hague.

At The Hague (1o a less extent at Utrecht and Amsterdam) many medals were struck
or cast in the 17th, and especially in the 18th century, to commemorate clergymen,
mostly on the occasion of their deaths.

For whom these medals were intended is known in only a few cases. It seems they
were sometimes given to the deacons who had taken care of the memorial service.
Some struck medals were issued at the initiative of the medallists themselves, for
sale to church members, as a memento. They were probably commissioned in most
cases by relatives of the deceased, not by church officials, as only some out of the
total number of Hague ministers were commemorated in this way, whereas others,
even those who died in the same year, or, in one instance, on the same day, were not
immortalized by a medal.

There were three Calvinist church organizations at The Hague, the Dutch Reformed
Church, the Walloon Church and the German Reformed Church. The first was the
established state church. The second had been founded as an independent congre-
gation in 1591. At that period its members were French-speaking refugees from the
Southern Netherlands; later ¢on in the 17th century it was strenghthened by many
Huguenot refugees. They were governed by their own church council. The German
Reformed Church had been founded at the beginning of the 17th century far the
benefit of German-speaking Calvinists, i.a. for Bohemian refugees and German
soldiers in garrison at The Hague. They were under the jurisdiction of the church
council of the Dutch Reformed Church. Beside these Calvinist parishes, there was
an Evangelical-Lutheran Church which had German ministers until 1637, and both a
German-speaking and a Dutch minister after that date.

With one or two exceptions the medals can be divided into two categories, those with
portraits and those with allegorical representations. The portraits are nearly all
facing. The allegorical designs often consist of tombs with mourming women or
winged children personitying Religion, Hope, Piety, etc. Certain symbols of death
and transience, like hour-glasses, skulls, cil lamps, torches being extinguished,
cypresses, etc. alsc occur regularly on other funerary medals of that period. Gther
symbols are specific for these clergymen’s medais, such as Bible or psalmbook,
cross or church building. In the legends, many of them in verse form, the virtues ofthe
deceased are praised and nearly always the parishes where he had served before he
came to The Hague are enumerated. The medals of the Walloon ministers form a
separate, rather uniform, sub-group, distinguished by soberness of design and text.
Of only half of the medals the maker is known. Those who signed their medals were
nearly always professional medallists, who possessed the equipment for striking
medals. Only a few silversmith’s marks occur on the cast medals.

164



plaat 27

GUILIELIT
¢/ SALDENTS
f /&ST A:of.ﬁ.l)cé"ﬂvt e 1o

oy
LR ELL it
o prgreo
| Aariioo
%) CAC

|
|
|
|
W

5 Liirie. 627

HAAGSE PREDIKANTEN 213



plaat 28

HIOAN VOLLENHOVE. [
.s.F..‘tlu'.Dl';.'hOCT.
| WLYEN . ORAC SAD. HAG AN,
NIER PRESSAGACISS. §¥
S BIDEIASS. :

EEEE T OBIFT. XTV. MARTS
COCCVIIT .

214 HAAGSE PREDIKANTEN



plaat 29

ESBURGH
,53.7'0%'”6:‘5“: ;

LR GO 1S3 il

,"I rrale /
V .;;}_"/l m /’—
MDCLXV.

HAAGSE PREDIKANTEN 215



plaat 30

216 HAAGSE PREDIKANTEN



plaat 31

‘,-‘ e.'.ra'!;*l D ER !},\‘3_, iy Ahasd
Miimtamgs [bimAmnk VABRLAT

DEFTCRAT ATUNMGOS
-.H‘am.'mcaa.r“-"

HAAGSE PREDIKANTEN 217



plaat 32

HAAGSE PREDIKANTEN

218



plaat 33

219

HAAGSE PREDIKANTEN



plaat 34

220 HAAGSE PREDIKANTEN



plaat 35

:_T"'a\!i

36

IOHANPHILIPIMANGER

: Goly LB 2die R

{ oo il igen® vangeliins ¢

J 275

azrl a’Z:‘} ) Geonreernte

e AR I
YPURLig (Y tl . s Gravenhaoes
A aray ot f \ s T
SEMBATY O ) A 1 /2 3= o
! ]gﬁi:n;&];}[;if‘ NP CXLIR / _ Lriar HGW(%C/ICK
— 2 o et A \GehodrensaMaartidi

6

SEE T Taelis i

qevr (nra"a.(jfu:'qjt

38 =

HAAGSE PREDIKANTEN

221



